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RAPORTI | AUDITORIT TE PAVARUR

Pér bordin e drejtorve t& FONDIT KOSOVAR PER GARANCI KREDITORE

Opinioni

Ne kemi audituar pasqyrat financiare t& bashkéngjitura FONDIT KOSOVAR PER GARANCI
KREDITORE (mé poshté “Fondi"), gé pérfshijné pasqyrén e pozicionit financiar mé daté 31 dhjetor
2025, pasqyrén e fitimi dhe humbjes dhe té ardhurave tjera gjithpérfshirése, pasqyrén e
ndryshimeve né ekuitet dhe pasqyrén e rrjedhés sé parasé pér vitin gé mbyllet me kété datég, si dhe

shénimet pér pasqgyrat financiare, duke pérfshiré informacionin material té politikave té
kontabilitetit.

Sipas opinionit toné&, pasqyrat financiare bashkéngjitura paragesin né ményré té drejté, né té gjitha
aspektet materiale pozicionin financiar té Fondit mé 31 dhjetor 2025, si dhe performancén e saj
financiare dhe rrjedhén e parasé pér vitin e pérfunduar né até daté, né pérputhje me Standardet e
Kontabilitetit SNRF.

Baza pér opinionin

Ne kemi kryer auditimin toné né pérputhje me Standardet Ndérkombétare té Auditimit (SNA-té).
Pérgjegjésité tona sipas kétyre standardeve jané pérshkruar né ményré mé té detajuar né
paragrafin Pérgjegjésia e Auditorit pér auditimin e pasqyrave financiare né raportin toné. Ne jemi
té pavarur nga Fondi né pérputhje me Kodin e Etikés pér Profesionistét Kontabél té Bordit té
Standardeve Ndérkombétare té Etikés pér Profesionistét Kontabél (duke pérfshiré Standardet
Ndérkombétare té Pavarésisé) (“Kodi BSNEPK") sé bashku me kérkesat etike gé jané té
réndésishme pér auditimin e pasqyrave financiare né Kosové, dhe kemi pérmbushur pérgjegjésité
e tjera né pérputhje me kéto kérkesa dhe Kodin BSNEPK. Ne besojmé se evidenca e auditimit qé
kemi siguruar éshté e mjaftueshme dhe e pérshtatshme pér t& dhéné njé bazé pér opinionin toné.

Géshtje té tjera

Pasqyrat financiare t& Fondit pér vitin e pérfunduar mé 31 dhjetor 2024 jané audituar nga njé
auditor tjetér, i cili ka dhéné njé opinion té pa-modifikuar mé 29 prill 2025.

Pérgjegjésité e menaxhmentit dhe t& personave té ngarkuar me geverisjen pér pasqyrat financiare
Menaxhmenti éshté pérgjegjés pér pérgatitjen dhe paragitjen e drejté té pasqgyrave financiare né
pérputhje me SNRF-t&, dhe pér ato kontrolle té brendshme, qé menaxhmenti i gjykon t& nevojshme
pér t& béré té mundur pérgatitjen e pasqyrave financiare g& nuk pérmbajné anomali materiale, gofté
pér shkak t& mashtrimit apo gabimit.

Né pérgatitjen e pasqyrave financiare, menaxhmenti &shté pérgjegjés pér té vlerésuar aftésiné e
Fondit pér t& vazhduar né vijimési, duke dhéné informacion, nése éshté e zbatueshme, pér ¢éshtjet
qé kané té béjné me vijimésiné dhe duke pérdorur parimin kontabél té vijimésisé pérveg se né rastin
kur menaxhmenti synon ta likuidojé Fondin ose t& ndérpresé aktivitetet, ose nése nuk ka alternativé
tjetér reale pérveg sa mé sipér.

Personat q& jané té& ngarkuar me geverisjen jané pérgjegjés pér mbikégyrjen e procesit té raportimit
financiar té Fondit.



Pérgjegjésité e auditorit pér auditimin e pasgyrave financiare

Objektivat tona jané gé té arrijmé njé siguri té arsyeshme lidhur me faktin nése pasqyrat financiare
né térési nuk kané anomali materiale, pér shkak t& mashtrimit apo gabimit, dhe té |éshojmé njé
raport auditimi qé pérfshin opinionin toné. Siguria e arsyeshme &shté njé siguri e nivelit té larté,
por nuk é&shté njé garancion gé njé auditim i kryer né pérputhje me SNA-té do té identifikojé
gjithmoné njé anomali materiale kur ajo ekziston. Anomalité mund té vijné si rezultat i gabimit ose
i mashtrimit dhe konsiderohen materiale nése, individualisht ose t& marra sé bashku, pritet gé né
ményré té arsyeshme té ndikojné vendimet ekonomike té pérdoruesve, né bazé té kétyre pasqyrave
financiare.

Si pjesé e njé auditimi né pérputhje me SNA-té, ne ushtrojmé gjykimin profesional dhe ruajmé
skepticizmin profesional gjaté auditimit. Ne gjithashtu:

Identifikojmé dhe vlerésojmé rreziget e anomalisé materiale té pasgyrave financiare, qofté pér
shkak t& mashtrimit ose gabimit, hartojmé dhe kryejmé procedurat e auditimit né pérgjigje té
kétyre rrezigeve, dhe marrim evidenca auditimi gé jané t& mjaftueshme dhe té pérshtatshme
pér t& siguruar njé bazé pér opinionin toné. Rreziku i mos zbulimit t& njé anomalie materiale si
rezultat i mashtrimit 8shté mé i larté se rreziku si rezultat i gabimit, sepse mashtrimi mund té
pérfshijé marréveshje té fshehta, falsifikime, pérjashtime té qéllimshme, informacione té
deformuara, anashkalime té kontrollit t& brendshém.

Sigurojmé njé njohje t& kontrollit t& brendshém, gé ka té b&jé me auditimin me gé&llim gé té
pércaktojmé procedurat e auditimit qé& jané té pérshtatshme sipas rrethanave, por jo pér géllime
t& shprehjes sé njé opinioni mbi efikasitetin e kontrollit t& brendshém té Fondit.

Vierésojmé pérshtatshmériné e politikave kontab&l té pérdorura dhe arsyeshméringé e
cmuarjeve kontabél dhe té shpjegimeve pérkatése té& béra nga menaxhmenti.

Nxjerrim njé konkluzion né lidhje me pérshtatshmériné e pérdorimit té bazés kontabél té
vijimésisé, bazuar né evidencén e auditimit t& marré, nése ka njé pasiguri materiale né lidhje
me ngjarjet ose kushtet, e cila mund t& hedhé dyshime té médha pér aftésiné e Fondit pér té
vijuar veprimtariné. Nése ne arrijmé né pérfundimin gé ka njé pasiguri, ne duhet té térhegim
vémendjen né raportin e auditorit né lidhje me shpjegimet e dhéna né pasqyrat financiare, ose
nése kéto shpjegime jan& té papérshtatshme, duhet té modifikojmé opinionin toné.
Konkluzionet tona bazohen né evidencén e auditimit t& marré deri né datén e raportit toné té
auditimit. Megjithaté, ngjarje ose kushte té& ardhshme mund té béjné gé Fondi té ndérpresé
veprimtariné.

Vlerésojmé paragqitjen e pérgjithshme, strukturén dhe pérmbaijtjen e pasqyrave financiare,
pérfshiré informacionet shpjeguese té dhéna, dhe nése pasqgyrat financiare paragesin
transaksionet dhe ngjarjet né to né njé ményré gé arrin paragitjen e drejté.

Ne komunikojmé me ata g& jané t& ngarkuar me geverisjen e Fondit Kosovar pér Garanci Kreditore
pérveg té tjerave, lidhur me géllimin dhe kohén e auditimit dhe gjetjet e réndésishme té auditimit,
pérfshiré ndonjé mangési té réndésishme né kontrollin e brendshém gé ne mund té identifikojmé gjaté

auditimit.

Ernst & Young Certified Auditors Kosovo sh.p.k. Mario Vangjeli

Eeast A/:{DVAS 4(.,5.:\10

29 prill 2026
Prishting, Kosové




Fondi Kosovar pér Garanci Kreditore
Pasqyra e Pozicionit Financiar pér vitin e pérfunduar mé 31 Dhjetor 2025
(¢é gjitha vierat né EUR, pérveg nése theksohet ndryshe)

Mé 31 dhjetor Mé 31 dhjetor

/| Y
_Vjosa Balaj ||
" Mendxhere® Lart€’e Financave

2025 2024

Shénime (EUR) (EUR)
PASURITE
Prona, impiantet dhe pajisjet 9 48,875 16,813
Pasurité e paprekshme 10 35,246 17,362
Pasurité me té drejté pérdorimi 8 125,203 3,173
Gjithsej pasurité afatgjata 209,324 37,348
Depozitat 6 73,473,102 69,444,691
Investimet né letra me vleré 7 30,888,962 29,521,232
T& arkétueshmet tregtare dhe t€ tjera 5 532,765 350,079
Paraja dhe ekuivalentét e parasé 4 10,673,850 11,772,869
Gjithsej pasurité afatshkurtra 115,568,679 111,088,871
GJITHSEJ PASURITE 115,778,003 111,126,219
EKUITETI DHE DETYRIMET
Kapitali 13 97,559,216 97,300,921
Fitimi i akumuluar 7,538,053 4,360,451
Fitimi 1 vitit 4,137,330 3,177,602
Gjithsej ekuiteti 109,234,599 104,838,974
Rezervat e humbjeve nga 4,445,695 4,332,317
garancionet e kredive 19
Té hyrat e shtyra 11 360,335 627,575
Detyrimet € qirasé 8 100,904 -
Gjithsej detyrimet afatgjata 4,906,934 4,959,892
Akrualet e tarifés sé Garancisé 12 1,362,222 1,188,285
T& hyrat e shtyra 11 235,863 111,798
Shpenzime akruale 11,380 23,599
Detyrimet e girasé 8 _ 27,005 3,671
Gjithsej detyrimet afatshkurtra - 1,636,470 1,327,353
Gjithsej detyrimet 6,543,404 6,287,245
GJITHSEJ DETYRIMET DHE
KAPITALI 115,778,00:3 111,126,219

7 /\ (
A A;}t%zuar pér pw-me 4 ‘enénshkruar né emér t€ tij mé 23 prill 2026
Vi {4 !
\_Befnik Berishd

\
\J
Shénimet shoqéruese né faget 5 deri né 50 pérbéjné pjesé pérbérése té kétyre pasqyrave financiare.



Fondi Kosovar pér Garanci Kreditore

Pasqyra e Fitimit apo Humbjes dhe té Ardhurave Gjithépérfshirése
Pér vitin e pérfunduar mé 31 dhjetor 2025

(1€ gjitha vierat né EUR, pérveg nése theksohet ndryshe)

Viti i pérfunduar Viti i pérfunduar
mé 31 dhjetor 2025 mé 31 dhjetor 2024
Shénime (EUR) (EUR)
Té hyrat
Tarifat e garancioneve 14 2,643,790 2,376,782
Té€ hyra nga interesi 15 3,323,871 2,271,078
TE hyra tjera 16 408,983 235,882
Gjithsej té hyrat 6,376,644 4,883,742
Shpenzimet
Shpenzimet e personelit 17 (397,685) (285,458)
Shpenzimet operative 18 (279,237) (152,112)
Shpenzimet e zhvlerésimit 9,10 (23,452) (28,644)
Shpenzimet e zhvlersimit t&
drejtés pérdorimi 8 (24,612) (19,038)
Neto provizioni pér humbje (1,525.617) (1,106,346)
nga garancionet 19
Neto provizioni pér humbje 17,585 (113,591)
nga pasurité tjera 19 -
Gjithsej shpenzimet (2,233,018) (1,705,189)
Fitimi bruto 4,143,626 3,178,553
Shpenzimet e interesit t&
drejtés pérdorimit t€ pasurisé (6,296) ©31)
Neto fitimi pér vitin 4,137,330 3,177,602
Té ardhurat tjera ) )
gjithépérfshirése _
Gjithsej € hyrat 4,137,330 3,177,602

gjithépérfshirése pér vitin

Shénimet shogéruese né faget 5 deri né 50 pérbéjné pjesé pérbérése t€ kétyre pasqyrave financiare
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Fondi Kosovar pér Garanci Kreditore

Pasqyra e Ndryshimeve né Ekuitet pér vitin e pérfunduar mé 31 dhjetor 2025

(¢ gjitha vierat né EUR, pérveg nése theksohet ndryshe)

Bilanci mé 1 janar 2024
Neto fitimi pér vitin

Kapitali 1 paguar

Bilanci mé 31 Dhjetor 2024

Neto fitimi pér vitin

Kapitali i paguar

Kapitali Fitimi i akumuluar Fitimi i vitit Gjithsej
(EUR) (EUR) (EUR) (EUR)
76,932,511 4,360,451 - 81,292,962
- - 3,177,602 3,177,602
20,368,410 - - 20,368,410
-. 97,300,921 4,360,451 3,177,602 104,838,974 ..
- - 4,137,330 4,137,330
258,295 - - 258,295
97,559,216 4,360,451 7,314,932 109,234,599

Bilanci mé 31 Dhjetor 2025

Shénimet shoqéruese né faqet 5 deri né 50 pérbé&jné pjesé pérbérése t& kétyre pasqyrave financiare.



Fondi Kosovar pér Garanci Kreditor

Pasqyra e Rrjedhés sé Parasé pér vitin e pérfunduar mé 31 dhjetor 2025

(té gjitha vierat né EUR, pérveg nése theksohet ndryshe)

Aktivitetet operative

Neto profiti pér vitin, para tatimit

Rregullimet pér:

Humbjet e pritshme nga kredité e garancioneve
Humbjet e pritshme nga kredit€ e pasurive té
tjera financiare

Amortizimi i pasurive té sé drejtés s€ pérdorimit
Shpenzimet e zhvlerésimit dhe amortizimiit

Té& hyrat nga interesi

Shpenzimet nga interesi

Humbja nga veprimtaria para ndryshimeve
né Kkapitalin garkullues

Rritja e t& arkétueshmeve tregtare dhe té
arkétueshmeve t€ tjera

Zvogglimi né shpenzimet akruale
Zvogglimi né t& hyrat e shtyra
Rritja/(Zvogélimi) i akrualeve sé tarifés sé
Garancisé

Démet e paguara

Paraja neto e gjeneruar n€ aktivitetet
operative

Rrjedha e parasé nga aktivitetet investuese
Rritja (Zvogélimi) i depozitave

Rritja (Zvogélimi) i investimeve né letra me
vleré

Blerja e pronave dhe pajisjeve

Interesi i arkétuar

Interesi i paguar

Paraja neto e pérdorur né aktivitetet
investuese

Rrjedha e parasé nga aktivitetet financuese
Pagesa e detyrimeve t& gerasé
Rritja/(Zvogglimi) e kapitalit

Paraja neto e gjeneruar nga aktivitetet
financuese

Rritja e parasé dhe ekuivalentéve té parasé

gjaté vitit

Paraja dhe ekuivalentét e parasé, fillimi i vitit
Paraja dhe ekuivalentét e parasé, fundi i vitit

Shénime

19

19

9,10
15

9,10

Viti i pérfunduar Viti i pérfunduar
mé 31 dhjetor 2025  mé 31 dhjetor 2024
(EUR) (EUR)
4,137,330 3,177,602
1,525,617 1,106,346
(17,587) 113,591
24,612 19,038
23,450 28,644
(3,323,871) (2,271,078)
6,296 951
2,375,847 2,175,094
(182,686) (14,428)
(12,217) (77,835)
(143,175) (90,467)
173,937 57,946
(1,412,239) (1,340,282)
799,467 710,028
(2,900,000) (13,355,200)
(1,337,376) (6,576,517)
(73,398) (2,437)
2,200,629 1,989,158
(6,296) (951)
(2,116,441) (17,945,947)
(22,404) (21,249)
258,295 20,368,410
235,891 20,347,161
(1,081,083) 3,111,242
11,779,003 8,687,761
10,697,920 11,799,003

Shénimet shogéruese né faqet 5 deri né 50 pérb&jné pjes€ pérbérése té kétyre pasqyrave financiare.



Fondi Kosovar pér Garanci Kreditore
Shénimet shpjeguese té Pasqyrave Financiare
Pér vitin e pérfunduar mé 31 dhjetor 2025

1. TE PERGJITHSHME

Fondi Kosovar pér Garanci Kreditore (FKGK) &shté njé institucion i pavarur zhvillimor i
themeluar pér t€ pérmirésuar gasjen né financa pér Ndérmarrjet Mikro, t& Vogla dhe t€ Mesme
(NMVM) né Kosové. FKGK e pérmbush mandatin e tij duke ofruar garancione t&é pjesshme
kreditore pér institucionet financiare partnere, duke ndaré késhtu riskun kreditor pér kredité e
kualifikuara t€ NMVM-ve.

Pérmes kétij mekanizmi t€ ndarjes sé€ riskut, FKGK lehtéson qasjen né financa pér NMVM-té,
pérfshiré ndérmarrjet me modele biznesi t€ géndrueshme, por me kolateral t& kufizuar, ato qé
perceptohen me risk t€ lart€ kreditor ose me mungesé té historis€ kreditore. Duke vepruar
késhtu, FKGK promovon pérfshirjen financiare dhe kontribuon né rritjen e ndérmarrésisé,
krijimin e vendeve té€ punés dhe zhvillimin ekonomik t€ géndrueshém né Republikén e Kosovés.

FKGK éshté themeluar né janar t€ vitit 2016, pérmes njé nisme t€ pérbashkét t&€ Agjencisé sé
Shteteve t&€ Bashkuara pér Zhvillim Ndérkombétar (USAID), KfW-sé dhe Qeverisé sé
Republikés sé Kosovés (QRK). Themelimi dhe operimi i tij rregullohen nga Ligji pér
Themelimin e Fondit Kosovar pér Garanci Kreditore (Ligji Nr. 05/L-057, né vijim: LFKGK).
Ligji e pércakton FK GK-né si nj€ entitet juridik t€ vecanté, t€ dallueshém nga Bordi i Drejtoréve
dhe menaxhmenti, duke definuar mandatin, autoritetin, kornizén e geverisjes, fushéveprimin
operativ, si dhe procedurat pér 1éshimin e garancioneve kreditore. FKGK ka filluar operimet e
pavarura nén strukturén e vet menaxheriale mé 10 gershor 2017. Numri fiskal identifikues i
FKGK-sé éshté 601642061.

FKGK operon sipas njé modeli garancie t€ mbéshtetur nga kapitali vetanak. Baza e tij kapitale
pérbéhet nga donacionet dhe kontributet grante nga QRK, USAID dhe KfW, si dhe fitimet e
pashpérndara t€ akumuluara g€ nga fillimi i operimeve t& FKGKsé&. Kapitali fillestar i FKGK-
s€ éshté kontribuar nga QRK né shumén 3.0 milioné euro pérmes Ministrisé s¢ Tregtis€é dhe
Industris€, nga USAID né shumén 5.79 milioné euro dhe nga KfW né shumén 2.0 milioné euro.

Mg pas, KfW ka dhéné kontribute shtesé pér t€ mbéshtetur skema dhe programe specifike té
garancioneve, duke pérfshiré 11.5 milioné euro pér krijimin e Dritares Agro (njé skemé garancie
kredie e dizajnuar pér t€ mbéshtetur investimet né sektorin bujqésor), 5.0 milioné euro pér
mbéshtetjen e Programit t€ Rimékémbjes Ekonomike, dhe 5.6 milion¢ euro pér financimin e
Dritares sé Gjelbér — GROW.

Kontributet shtesé kapitale nga Qeveria e Republikés s€¢ Kosovés jan€ financuar pérmes
marréveshjeve té mbéshtetura nga Banka Botérore nén projektin “Forcimi i Sektorit Financiar
né Kosové”, né shumén prej 21.4 milion€ euro, dhe pjesérisht pérmes Bankés Evropiane té
Investimeve (BEI) nén projektin “Reagimi ndaj COVID-19 pér NMVM-t&€ né KosovEé”, né
shumeén prej 40.0 milioné euro.

Né pérputhje me Nenin 10 t&é LFKGK-sg, kapitali minimal statutor i FKGK-s¢& &sht&é 300,000
euro.

Pérveg kapitalit t€ vet, FKGK pérdor edhe skema ri-garancie t& ofruara nga Agjencia Suedeze
pér Bashképunim Zhvillimor (Sida), Fondi Evropian i Investimeve nén Programin COSME —
Skema e Garancioneve sé Huave (LGF), si dhe nga Korporata Ndérkombétare e Financimit pér
Zhvillim e SHBA-s¢ (DFC).

FKGK ka nénshkruar Marréveshjen e saj t¢€ paré té Garancioneve me Sida, t€ pérfaqgésuar nga
Ambasada e Suedisé né Prishtiné, mé 6 dhjetor 2017, e cila u pasua nga njé marréveshje e dyté
mé 30 néntor 2023. Marréveshja e Garancioneve me Fondin Evropian t€ Investimeve nén
Programin COSME — LGF u nénshkrua mé 14 maj 2019, ndérsa Marréveshja e Garancioneve
me DFC u nénshkrua mé 11 maj 2022.



Fondi Kosovar pér Garanci Kreditore
Shénimet shpjeguese té Pasqyrave Financiare
Pér vitin e pérfunduar mé 31 dhjetor 2025

1.  TE PERGJITHSHME (VAZHDIM)

Kéto marréveshje té ri-garancioneve forcojné kapacitetin ¢ FKGK-s¢ p&r mbajtjen e riskut,
rrisin efektin levé té kapitalit dhe zmadhojné potencialin e pérgjithshém pér léshimin e
garancioneve, duke mundésuar njékohésisht kushte mé t€ favorshme pér institucionet financiare
partnere.

Deri mé 31 dhjetor 2025, FKGK ka garantuar gjithsej 1.04 miliardé euro, duke mbuluar 20,790
kredi individuale. Portofoli aktiv i garancioneve kreditore aktualisht arrin né 179.5 milioné euro.
Q¢ nga themelimi i tij, rreth 12,767 ndérmartje private kané pérfituar, té paktén njé heré, nga
dritaret e garancioneve kreditore t& FKGK-sg. Kéto shifra déshmojng rolin e réndésishém t&
FKGK-sé né lehtésimin e qasjes né financa p&r NMVM-t&, mbéshtetjen e rritjes s&€ bizneseve
dhe promovimin e pérfshirjes financiare né Kosové.

Organet drejtuese té FKGK-sé jané Bordi i Drejtoréve dhe Drejtori Menaxhues. Bordi i
Drejtoréve éshté organi mé i larté drejtues i FKGK-sé dhe ofron udhéhegje strategjike si dhe
mbikéqyrje mbi institucionin.

Bordi i Drejtoréve pérbéhet nga shtaté anétaré:

e Njé anétar ex-officio i eméruar nga Ministria e Industrisé, Ndérmarrésisé dhe Tregtisé e
Republikés s& Kosovés;

o Njé anétar ex-officio i eméruar nga Ministria e Financave, Punés dhe Transfereve e
Republikés s€ Kosovés;

o Katér anétaré t€ pavarur t€ emé€ruar nga donatorét; dhe

o Drejtori Menaxhues i FKGK-sg, si anétar ex-officio me t& drejté vote.

Né pérputhje me mandatin e tij ligjor, FKGK é&shté pérgjegjés pér:

a. Léshimin e garancioneve kreditore né pérputhje me LFKGK-n& dhe politikat e
brendshme t€ miratuara nga Bordi i Drejtoréve;

Pércaktimin e kritereve t€ pranueshmérisé dhe regjistrimin e institucioneve financiare t&
kualifikuara;

Pércaktimin e kushteve dhe termave t€ mbulimit t€ garancioneve kreditore;

Caktimin dhe miratimin e tarifave t& garancioneve;

Menaxhimin dhe investimin e pasurive t&€ FKGK-s& n& pérputhje me LFKGK-ng;
Shqyrtimin dhe shlyerjen e kérkesave pér garancione t€ paraqitura nga institucionet
financiare t€ regjistruara, né pérputhje me politikat pérkatése dhe marréveshjet e
garancioneve; dhe

g. Kryerjen e funksioneve t€ tjera sipas pércaktimeve t&€ LFKGK-s€.

o3

Mo Ao

23 INFORMACION MBI POLITIKAT MATERIALE TE KONTABILITETIT
2.1 Baza e pérgatitjes dhe deklarata e pérputhshmérisé

Kéto pasqyra financiare jané pérgatitur né€ pérputhje me Standardet Ndérkombétare té
Raportimit Financiar (IFRS), t€ léshuara nga Bordi i Standardeve Ndérkombétare té
Kontabilitetit (IASB). Pasqyrat financiare jané pérgatitur duke pérdorur bazat e matjes t&
pércaktuara nga IFRS pér secilin lloj pasurie, detyrimi, té ardhure dhe shpenzimi. Bazat e matjes
pérshkruhen mé hollésisht né shénimin vijues.

Pérgatitja e kétyre pasqyrave financiare né pérputhje me IFRS kérkon pérdorimin e disa
vlerésimeve kritike kontabile. Ajo kérkon gjithashtu q€ menaxhmenti t€ ushtrojé gjykim gjaté
zbatimit t& politikave kontabile t&¢ FKGK-sé. Fushat ku jan€ béré gjykime dhe vierésime té
réndésishme gjat€ pérgatitjes s€ pasqyrave financiare dhe efektet e tyre zbulohen n€ shénimin
3.8.
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2.  INFORMACION MBI POLITIKAT MATERIALE TE KONTABILITETIT
(VAZHDIM)

2.1.1 Standardet dhe interpretimet efektive né periudhén aktuale

. IAS 21 - Efektet e Ndryshimeve né Kurset e Kémbimit Valutor: Mungesa e
Kémbyeshmérisé (Ndryshimet)

Ndryshimet jané efektive pér periudhat raportuese vjetore qé fillojné mé ose pas datés 1 janar
2025. Ndryshimet specifikojné se si njé entitet duhet t€ vlerésojé nése njé valuté éshté e
kémbyeshme dhe se si duhet té pércaktojé njé kurs kémbimi t& gastit kur kémbyeshméria
mungon. Valuta konsiderohet € kémbyeshme né nj€ valuté tjetér kur njé entitet Eshté né gjendje
t& marré valutén tjetér brenda njé periudhe kohore g€ mundéson njé vonesé normale
administrative dhe népérmjet njé tregu ose mekanizmi kémbimi né t& cilin njé transaksion
kémbimi do té krijonte té drejta dhe detyrime t€ zbatueshme. Nése valuta nuk é&shté e
kémbyeshme né valuté tjetér, entiteti duhet t& vlerésojé kursin e kémbimit né datén e matjes.
Objektivi i entitetit né vlerésimin e kursit t€ kémbimit t€ gastit &shté t€ pasqyrojé kursin me t€
cilin do t& ndodhte njé transaksion i rregullt kémbimi né datén e matjes midis pjesémarrésve té
tregut né kushtet ekonomike mbizotéruese. Ndryshimet véné re se entiteti mund t€ pérdoré njé
kurs kémbimi t& vézhgueshém pa rregullim ose njé tekniké tjetér vlerésimi. Ndryshimet nuk
kishin ndikim material né pasqyrat financiare t¢ Entitetit.

Standardet e nxjerra por ende jo efektive dhe t€ pa miratuara herét

. SNRF 9 Instrumentet financiare dhe SNRF 7 Instrumentet financiare: Shpalosjet -
Klasifikimi dhe matja e instrumenteve financiare (Ndryshimet)

Né maj 2024, BSNK publikoi ndryshime né klasifikimin dhe matjen e instrumenteve financiare
té cilat ndryshuan SNRF 9 Instrumentet financiare dhe SNRF 7 Instrumentet financiare:
Shpalosjet dhe ato jané efektive pér periudhat raportuese vjetore qé fillojné mé ose pas datés 1
janar 2026 me aplikim t&€ méhershém té€ lejuar.

. SNREF 9 Instrumentet financiare dhe SNRF 7 Instrumentet financiare: Shpalosjet -
Kontratat qé i referohen energjisé elektrike té varur nga natyra (Ndryshimet)

Né dhjetor 2024, BSNK-ja publikoi ndryshime t€ synuara pér njé pasqyrim mé t€ miré té
Kontratave qé i referohen energjisé elektrike t& varur nga natyra, té cilat ndryshuan SNRF 9
Instrumentet financiare dhe SNRF 7 Instrumentet financiare: Shpalosjet dhe ato jané efektive
pér periudhat raportuese vjetore qé fillojné mé ose pas datés 1 janar 2026 me aplikim té
méhershém t& lejuar.

. Pérmirésime vjetore té standardeve té kontabilitetit t¢ SNRF-sé — Véllimi 11

Né korrik 2024, BSNK-ja publikoi pérmirésimet vjetore t€ standardeve té€ kontabilitetit té
SNRF-sé¢ — Véllimi 11. Entiteti duhet t'i zbatojé kéto ndryshime pér periudhat vjetore té
raportimit qé fillojné mé 1 janar 2026 ose pas késaj date. Aplikimi mé i hershém &sht€ i lejuar.
Entiteti duhet t'i zbatojé kéto ndryshime pér periudhat vjetore t& raportimit q€ fillojné mé 1 janar
2026 ose pas késaj date. Pérmirésimet vjetore t& standardeve t€ kontabilitetit t€ SNRF-s€ —
Véllimi 11, pérfshijné ndryshime né SNRF 1, SNRF 7, SNRF 9, SNRF 10 dhe SNK 7. Kéto
ndryshime synojné té sqarojné formulimin, t& korrigjojné pasojat e vogla t€ paparashikuara,
mangésité ose konfliktet midis kérkesave né standarde.
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2.  INFORMACION MBI POLITIKAT MATERIALE TE KONTABILITETIT
(VAZHDIM)

2.1.1 Standardet e nxjerra por jo ende efektive dhe té pa miratuara herét (vazhdim)

. SNRF 18 Prezantimi dhe shpalosja né pasqyrat financiare

SNRF 18 prezanton kérkesa t€ reja pér paraqitjen brenda pasqyrés sé té ardhurave dhe
shpenzimeve. Ai kérkon qé njé entitet t& klasifikojé t€ gjitha té ardhurat dhe shpenzimet né
pasqyrén e té ardhurave dhe shpenzimeve né€ njérén nga pes€ Kategorité: operacionale;
investuese; financuese; tatimet mbi té ardhurat; dhe operacionet e ndérprera. Kéto kategori
plotésohen nga kérkesat pér t€ paragitur nén-totalet dhe totalet pér ‘fitimin ose humbjen
operative’, ‘fitimin ose humbjen para financimit dhe tatimeve mbi té ardhurat’ dhe ‘fitimin ose
humbjen’. Ai gjithashtu kérkon zbulimin e masave té performancés t& pércaktuara nga
menaxhimi dhe pérfshin kérkesa t€ reja pér agregimin dhe gagregimin e informacionit financiar
bazuar né ‘rolet’ e identifikuara t& pasqyrave financiare kryesore dhe shénimeve shpjeguese.
Pérveg késaj, ka ndryshime pasuese né¢ standarde té tjera kontabél. SNRF 18 hyn né fuqi pér
periudhat e raportimit qé fillojné mé ose pas 1 janarit 2027, me aplikim t& hershém té lejuar.
Aplikimi retrospektiv éshté i detyrueshém si né€ pasqyrat vjetore ashtu edhe né ato ndérmjetése.
Ndryshimet do t& ndikojné né paraqitjen e pasqyrés sé té€ ardhurave dhe shpenzimeve. Entiteti
do t& duhet t& riklasifikojé t& ardhurat dhe shpenzimet, pérfshiré tarifat e komisioneve, té
ardhurat nga interesi, amortizimin dhe provizionet, né kategorité e reja té detyrueshme té
prezantuara nga SNRF 18, si dhe t& paraqesé nén-totalet e reja té kérkuara si ‘fitimi operativ’.
Ndikimi kufizohet vetém né strukturén dhe shpalosjen e pasqyrés sé té ardhurave dhe
shpenzimeve.

. SNREF 19 Filialet pa llogaridhénie publike: Shpalosjet (duke pérfshiré ndryshimet).

N& maj 2024, BSNK-ja publikoi SNRF 19 - Filialet pa llogaridhénie publike: Shpalosjet, dhe
né gusht 2025, BSNK-ja publikoi ndryshimet né SNRF 19. SNRF 19 (duke pérfshiré
ndryshimet) hyn n€ fuqi pér periudhat vjetore té raportimit g€ fillojné mé 1 janar 2027 ose mé
pas, me aplikim té lejuar mé herét.

. Amendamenti né SNRF 10 Pasqyrat Financiare té Konsoliduara dhe SNK 28
Investimet né pjesémarrje dhe sipérmarrje té pérbashkéta:

Shitja ose Kontributi i pasurive n€ mes t€ njé investitori dhe pjesémarrjes sé tij ose sipérmarrjes
s€ pérbashkét. Né dhjetor 2015, BSNK-ja shtyu datén e hyrjes né fuqi té kétij ndryshimi pér njé
kohé t& pacaktuar né pritje t€ rezultatit t€ projektit t& saj kérkimor mbi metodén e ekuitetit t&
kontabilitetit

Entiteti ka zgjedhur t& mos 1 zbatojé kéto standarde, ndryshimet né standardet ekzistuese dhe
interpretimet e reja pérpara datave t€ tyre té hyrjes né fuqi. Menaxhmenti parashikon qé zbatimi
1 kétyre standardeve, ndryshimeve né standardet ekzistuese dhe interpretimeve té reja nuk do té
keté ndikim material né pasqyrat financiare té Entitetit gjaté periudhés sé aplikimit fillestar,
pérveg SNRF 18 si¢ éshté shpjeguar mé sipér.
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2. INFORMACION MBI POLITIKAT MATERIALE TE KONTABILITETIT
(VAZHDIM)

2.2  Vlerésimet kritike dhe gjykimet né zbatimin e politikave té kontabilitetit

Entiteti bén vlerésime dhe supozime gé ndikojné né shumat e njohura né pasqyrat financiare, si
dhe né vlerat bartése té pasurive dhe detyrimeve gjaté vitit financiar pasardhés. Vlerésimet dhe
gjykimet rishikohen vazhdimisht dhe bazohen né pérvojén e menaxhmentit dhe faktoré té tjeré,
pérfshiré pritjet pér ngjarjet e ardhshme qé konsiderohen t€ arsyeshme né rrethanat pérkatése.

Menaxhmenti gjithashtu bén disa gjykime, pérveg atyre qé pérfshijné vlerésime, gjaté procesit
té zbatimit t€ politikave t€ kontabilitetit. Gjykimet qé kané ndikimin mé t€ réndésishém né
shumén e njohur né pasqyrat financiare dhe vlerésimet q¢ mund t€ shkaktojné njé rregullim té
réndésishém té vlerés bartése t& pasurive dhe detyrimeve gjaté vitit t€ ardhshém financiar
pérfshijné:

Humbjet e pritshme nga kredité (ECL): Matja ¢ ECL-ve pérfaqéson njé vlerésim t€
réndésishém, i cili kérkon pércaktimin e metodologjis€¢, modeleve dhe t&€ dhénave hyrése.
Detajet e metodologjisé sé matjes sé ECL-ve jan& zbuluar né Shé&nimin 2.13. Komponentét e
méposhtém kané ndikim t€ madh né llogaritjen e provizionit pér humbjet kreditore: pérkufizimi
i mospagimit (default), kriteret pér rritje t€ ndjeshme té riskut kreditor (SICR), PD dhe LGD, si
dhe modelet e skenaréve makroekonomikeé.

Entiteti, bazuar né Politikén ¢ Humbjeve nga Vlefshméria sipas IFRS 9 t& publikuar, rishikon
dhe vérteton rregullisht modelet dhe t& dhénat hyrése, me géllim uljen e ¢do mospérputhjeje
midis vlerésimeve t€ humbjeve t€ pritshme kreditore dhe pérvojé€s reale t&€ humbjeve kreditore.

Analiza e ndjeshmérisé

Menaxhmenti ka konsideruar njé skenar standard qé& pérfshin rritjen ose uljen me 10% té
probabilitetit té¢ mospagimit (PD) dhe humbjes n€ rast mospagimi (LGD). Analiza ¢
ndjeshmérisé sé humbjeve t€ mundshme t€ FKGK-sé si rezultat i mritjes ose uljes s€ indikatoréve
t€ humbjes kreditore paraqgitet n€ tabelén mé poshté.

PD & LGD
+10% -10%
Ndikimi né€ Humbjet nga Rénia né vleré —
Gjendja mé 31 dhjetor 2025 728,903 -728,903
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2.  INFORMACION MBI POLITIKAT MATERIALE T KONTABILITETIT
(VAZHDIM)

2.3  Pasurité financiare dhe detyrimet financiare

Né momentin ¢ njohjes fillestare, FKGK mat nj€ pasuri financiare ose detyrim financiar me
vlerén e tij té drejté, plus ose minus, né rastin e nj€ pasurie ose detyrimi financiar qé nuk matet
me vleré té drejté pérmes fitimit ose humbjes, kostot e transaksionit qé jan€ inkrementale dhe 1
atribuohen drejtpérdrejt blerjes ose 1éshimit t€ atij pasurie ose detyrimi financiar, si¢ jan€ tarifat
dhe komisionet. Investimet né letrat me vleré njihen fillimisht né datén e pageses, q€ &shté
momenti kur titujt dorézohen tek Fondi dhe realizohet pagesa. Depozitat njihen n€ datén e
kryerjes sé transaksionit.

Né njohjen fillestare, njé pasuri finanicare klasifikohet si e matur me kosto té amortizuar,
FVOCI ose FVTPL. Detyrimet financiare klasifikohen dhe maten me kosto t& amortizuar.

Njé pasuri finanicare matet me kosto t& amortizuar nése i plotéson t€ dy kushtet e méposhtme
dhe nuk &shté i caktuar pér matje me FVTPL:

o pasuria mbahet brenda njé modeli biznesi, objektivi i té cilit éshté mbajtja e pasurive pér
té arkétuar flukset monetare kontraktuale; dhe

o kushtet kontraktuale t€ pasurisé financiare krijojn€, né data t€ pércaktuara, flukse
monetare qé pérbéhen vetém nga pagesa té principalit dhe interesit mbi shumén e
principalit t& papaguar.

Vierésimi i modelit té biznesit

Entiteti i menaxhon pasurité e tij financiare brenda modelit t€ biznesit t6¢ mbajtjes s€ pasurive
pér té arkétuar flukset monetare kontraktuale (“held to collect”). Modeli i biznesit pércaktohet
nga menaxhmenti i larté, n€ njé nivel qé pasqyron ményrén se si Entiteti i menaxhon mvestimet
e tij, té cilat pérb&hen ekskluzivisht nga depozita né bankat vendore dhe letra me vleré té borxhit
té Qeverisé s¢ Kosovés. Nuk ka terma kompleksé né kéto investime, si ngjarje t€ kushtézuara
qé ndikojné kohén e flukseve monetare, kushte pér parapagim ose zgjatje, elemente levé, etj..

Modeli i biznesit t&¢ FKGK-sé& nuk varet nga synimet e menaxhmentit pér nj& pasuri financiare
individual. Historikisht, Entiteti i ka mbajtur investimet e tij dert né maturim dhe ka arké&tuar
vetém principalin dhe interesin.

Té gjitha pasurité financiare klasifikohen si t€ matura me kosto t& amortizuar, pasi ato i
plotésojné kriteret SPPI dhe Entiteti nuk ka model biznesi pér t€ gjeneruar pérfitim nga tregtimi
ose nga ndryshimet n€ vlerén e drejté.

Nuk priten ndryshime né modelin e biznesit. Cdo ndryshim i till€ i nénshtrohet miratimit nga

Bordi i Drejtoréve dhe dokumentohet pérmes strategjis€ sé€ Entitetit p€r menaxhimin e pasurive
té tij, rrezigeve té menaxhuara dhe vlerésimit t€ performanceés.

Riklasifikimi: Pasurité financiare nuk riklasifikohen pas njohjes s¢ tyre fillestare, pérveg né
periudhén kur Entiteti ndryshon modelin e biznesit pér menaxhimin e pasurive financiare.

Mé 31 dhjetor 2025 dhe 2024, pasurité dhe detyrimet financiare t€ FKGK-sé maten pas njohjes
fillestare me kosto t€ amortizuar dhe pérfshijné paraté dhe ekuivalentét e parasé, depozitat, letrat
me vleré, kérkesat tregtare dhe t€ tjera, si dhe detyrimet pérkatése. Provizionet pér humbjet e
pritshme kreditore (ECL) paraqiten né pasqyrén e pozicionit financiar si zbritje nga vlera bruto
bartése e pasurive. Llogaritja e ECL-ve pér pasurité financiare t€ matura me kosto t€ amortizuar

éshté zbuluar né€ Shénimin 2.13.

Kompensimi: Pasurité dhe detyrimet financiare kompensohen kur, dhe vetém kur, Entiteti ka
t€ drejté ligjore pér t€ kompensuar shumén dhe synon ose t’i zgjidhé ato né bazé neto, ose t€
realizojé pasuri dhe té shlyejé detyrimet njékohé&sisht. Né FKGK nuk ekzistojné raste t€ tilla.
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2. INFORMACION MBI POLITIKAT MATERIALE TE KONTABILITETIT
(VAZHDIM)

2.3  Pasurité financiare dhe detyrimet financiare (vazhdim)

Cregjistrimi: Pasurité financiare, ose njé pjesé e tyre, ¢regjistrohen kur té€ drejtat kontraktuale
pér t& marré flukset monetare nga pasurité qé skadojné. Detyrimet financiare ¢regjistrohen kur
ato shuhen (pra, kur detyrimi i pércaktuar né€ kontraté shlyhet, anulohet ose skadon).

Garancionet Financiare
a) Garancionet e léshuara kreditore

Biznesi kryesor i Entitetit éshté léshimi i garancioneve kreditore pér institucione té tjera
financiare pér kredité e dhéna pér kategori té caktuara klientésh t€ pércaktuar. Kéto jan€ kontrata
qé kérkojné nga Fondi t& kryejé pagesa té caktuara pér t€ rimbursuar mbajtésin pér njé humbje
qé ai péson, pér shkak se njé debitor i pércaktuar nuk arrin t& béjé pagesén né afatin e duhur, né
pérputhje me kushtet origjinale ose t€ modifikuara té instrumentit t€ borxhit.

Né njohjen fillestare, garancionet financiare maten me vlerén e drejté, e cila pérfagéson ¢gmimin
e marré, duke gené se njé garancion 1 tillé 1€éshohet pér institucione financiare t€ paléve t€ treta
té pambyllura (t€ pavarura).

Pas njohjes fillestare, kontratat e garancioneve financiare maten me vlerén mé té larté ndérmjet:

i. shumés sé provizionit pér humbjet, t& pércaktuar né pérputhje me modelin ¢ humbjeve té
pritshme kreditore; dhe

ii. shumés sé njohur fillimisht, t& zvogéluar, kur &shté e aplikueshme, pér shumén kumulative
té té ardhurave té njohura né pérputhje me parimet e IFRS 15.

Fondi i mat garancionet financiare té 1éshuara sipas modelit t& humbjeve t& pritshme kreditore,

si¢ pérshkruhet né Shénimin 2.13.

b) Garancionet e marra kreditore

FKGK ka lidhur kontrata me disa institucione shumépaléshe financiare, nga té cilat merr
garancion qé mbulojné humbjet kreditore té portofolave qé ai garanton. Kéto kontrata nuk i
japin asnjé kontroll mbi pérfitimet ekonomike derisa njé humbje kreditore t€ aktivizojé
garancitonet ¢ marra dhe, si rijedhoj€, ato nuk njihen si aset.

Megjithaté, garancionet € marra merren parasysh né vlerésimin e humbjeve t€ pritshme
kreditore si njé formé pérmirésimi kredie (credit enhancement) dhe zbriten nga EAD, si¢
shpjegohet mé tej né€ Shénimin 2.13.

2.4  Paraté dhe ekuivalentét e parasé

Paraté dhe ekuivalentét e parasé pérbéhen nga paraja n€ doré dhe mjetet monetare né€ banka me
maturim fillestar mé pak se tre muaj. FKGK mban njé llogari bankare né Bankén Qendrore té
Republikés sé Kosovés, si dhe Hogari rrjedhése né Banka pér Biznes, Banka Ekonomike, Banka
Kombétare Tregtare, ProCredit Bank, NLB Bank dhe TEB Bank.
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2.  INFORMACION MBI POLITIKAT MATERIALE TE KONTABILITETIT
(VAZHDIM)

2.5  Prona, impiantet dhe pajisjet

Né pasqyrat financiare prona, impiantet dhe pajisjet maten me koston historike té blerjes, té
zvogéluar pér amortizimin e akumuluar dhe humbjet nga vlefshméria.

Njohja fillestare

Né momentin e blerjes fillestare, prona, impiantet dhe pajisjet vlerésohen me koston e blerjes,
e cila pérfshin ¢mimin e blerjes, tarifat doganore dhe ¢do kosto tjetér t€ atribuueshme
drejtpérdrejt pér ta sjell€ asetin n€ gjendje pune. Kostot e atribuueshme drejtpérdrejt pérfshijné
kostot pér pérgatitjen e vendit, kostot e dorézimit fillestar dhe trajtimit, kostot e instalimit, tarifat
profesionale pér personat e pérfshiré né€ projekt, taksat e pakthyeshme, etj.

Qasja e zgjedhur nga FKGK pér matjen pasuese t€ prona, impiantet dhe pajisjet €shté modeli i
kostos sipas IAS 16 — kostoja e blerjes e zvogéluar pér amortizimin e akumuluar dhe humbjet
nga rénia né vleré.

Metodat e amortizimit
FKGK zbaton metodén e amortizimit me vijé t€ drejt€ (straight-line) pér prona, impiantet dhe
pajisjet, si vijon::
(i) Pajisjet dhe pajisjet IT 3 vjet (jetégjatésia e dobishme)
(i1) Mobiliet e zyrés 3 vjet (jetégjatésia e dobishme)
(iii)Pérmirésimet né objektin me gira  sipas kontratés sé girasé

2.6  Pasurité e paprekshme

Né pasqyrat financiare, pasurité jo-materiale maten me koston e tyre t& blerjes, t€ zvogé€luar pér
amortizimin ¢ akumuluar dhe ¢do humbje t€ akumuluar nga vlefshméria. Ato pérfshijné
programet software dhe licencat pér pérdorimin e tyre. FKGK zbaton metodén e amortizimit
me vijé té drejté (straight-line) pér asetet jo-materiale me jetégjatési t& pércaktuar prej 5 vitesh.

2.7  Pasurité me té drejté pérdorimi

FKGK njeh njé pasuri té té drejtés sé pérdorimit dhe njé detyrim qiraje né datén e fillimit t&
qirasé. Pasuria e t€ drejtés sé pérdorimit matet fillimisht me kosto, e cila pérfshin shumén
fillestare t€ detyrimit t€ girasé té rregulluar pér ¢do pagesé qiraje t€ kryer né ose para datés sé
fillimit, plus ¢do kosto direkte fillestare t€ kryer dhe njé vlerésim té kostove pér ¢montimin dhe
hegjen e asetit bazé ose rikthimin e asetit bazé ose vendit ku ndodhet, t€ zbritura pér ¢do stimuyj
qiraje t€ marr€.

Pasuria i té drejtés sé pérdorimit amortizohet mé pas duke pérdorur metodén e vijés sé€ drejté
(straight-line), nga data e fillimit deri n& datén mé& t& hershme midis fundit t& jetégjatésis¢ s&
dobishme t¢ asetit t€ t€ drejtés s€ pérdorimit ose pérfundimit t& afatit t&€ qirasé.

Detyrimi i qirasé matet fillimisht me vlerén aktuale t& pagesave t€ giras€ q€ nuk jané paguar né
datén e fillimit, t& zbritura duke pérdorur normén e interesit t&€ nénkuptuar né kontratén e qirasé
ose, nése kjo normé nuk mund té pércaktohet leht&sisht, normén e huamarrjes inkrementale té
FKGK-sé.

Pagesat e qirasé té pérfshira né matjen e detyrimit t€ qirasé pérbéhen nga pagesat fikse; entiteti
nuk ka kontrata me pagesa té ndryshueshme, garancione t€ vlerés s€ mbetur ose marréveshje t&
tjera komplekse.
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2. INFORMACION MBI POLITIKAT MATERIALE TE KONTABILITETIT
(VAZHDIM)

2.7 Pasurité me té drejté pérdorimi (vazhdim)

Detyrimi i girasé matet me kosto t& amortizuar duke pérdorur metodén e interesit efektiv. Ai
rimate (remeasured) kur ka njé ndryshim né pagesat e ardhshme t€ giras€ qé burojné nga
ndryshimi né njé indeks ose normé, nése ka ndryshim né vlerésimin e FKGK-s€ pér shumén qé
pritet t€ paguhet sipas njé garancioni t& vlerés sé€ mbetur, ose nése FKGK ndryshon vlerésimin
e tij lidhur me ushtrimin e opsioneve t€ blerjes, zgjatjes ose pérfundimit t€ kontratés.

Norma mesatare ¢ ponderuar e huamarrjes inkrementale e aplikuar pér detyrimet e qirasé té
njohura sipas IFRS 16 ishte 6.4%.

Ng fillimin e njé kontrate, FKGK vleréson nése kontrata éshté, ose pérmban, njé qira. Njé
kontraté éshté, ose pérmban, njé qira nése ajo i jep té drejtén pér t€ kontrolluar pérdorimin € njé
pasurie té identifikuar pér njé periudhé té caktuar né kémbim té& njé kundérshpérblimi.

Pér té vlerésuar nése njé kontraté i jep t€ drejtén pér t€ kontrolluar pérdorimin e njé pasurieté
identifikuar, FKGK vleréson nése:

« kontrata pérfshin pérdorimin e njé pasurie t€ identifikuar — ky aset mund t& specifikohet
né ményré eksplicite ose implicite dhe duhet té€ jeté fizikisht i dallueshém ose té
pérfagésojé né ményré thelbésore gjithé kapacitetin e nj€ pasurie fizikisht t€ dallueshém.
Nése furnizuesi ka t€ drejté zévendésimi thelbésore (substantive substitution right),
at€heré pasurie nuk konsiderohet i identifikuar.

* FKGK ka té drejtén t& pérfitojé né ményré thelbésore t€ gjitha pérfitimet ekonomike
nga pérdorimi i asetit gjaté gjithé periudhés sé pérdorimit; dhe

2.8  Fondet Kapitale té¢ FKGK-s&
Fondet Kapitale t¢ FKGK-sé pérbéhen nga grantet e siguruara nga Qeveria ¢ Republikés s&

Kosovés, USAID dhe KfW, si¢ pasqyrohen né€ seksionin ¢ Kapitalit (Equity) té pasqyrave
financiare.

2.9  Tatimi aktual dhe i shtyré mbi té ardhurat

Sipas LFKGK-s&, FKGK &shté i pérjashtuar nga Tatimi mbi t€ Ardhurat ¢ Korporatave,
TVSH-ja, si dhe tatimet mbi dividentét, interesin ose t& ardhurat nga investimet e gjeneruara
nga garancionet kreditore ose investimet. Pérve¢ késaj, Fondi éshté i pérjashtuar nga ¢do
detyrim tjetér tatimor, mbajtje né burim apo taks€ qé€ lidhet me operimet e tij.

2.10 Njohja e té ardhurave

Té ardhurat nga shérbimet njihen kur plotésohen té gjitha kushtet e méposhtme:
« shuma e té ardhurave mund t€ matet né ményré€ t€ besueshme.
« &shté e mundshme € pérfitimet ekonomike t€ lidhura me transaksionin do t’i kalojné
entitetit.
o faza e pérfundimit té transaksionit n€ datén e pasqyrés sé pozicionit financiar mund té
matet né ményré t€ besueshme; dhe
« kostot e kryera pér transaksionin dhe kostot pér ta pérfunduar transaksionin mund t&

maten né€ ményré t€ besueshme.
Té ardhurat e FKGK-s€ jan& si mg& poshté:

i Té ardhurat nga tarifat e garancioneve;
(i) Té ardhurat nga interesat e investimeve t€ fondeve kapitale.

Té ardhura té tjera, pérfshiré rikuperimet pas kérkesave (post-claim recoveries), rimbursimet
nga marréveshjet e ri-garancioneve dhe kontributet e donatoréve.
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2. INFORMACION MBI POLITIKAT MATERIALE TE KONTABILITETIT
(VAZHDIM)

2.10 Njohja e té hyrave (vazhdim)

Dritaret ¢ Garancioneve té Ofruara nga Fondi Kosovar pér Garanci Kreditore

Fondi Kosovar pér Garanci Kreditore (FKGK) ofron garancione kreditore pér institucionet
financiare me qéllim té ndarjes sé riskut pér kredité e kualifikuara t€ dhéna pér Ndérmarrjet
Mikro, t& Vogla dhe t& Mesme (NMVM). Qéllimi éshté lehtésimi i qasjes sé€ tyre né financa

pérmes disa programeve té targetuara ose dritareve t€ garancioneve.

Shkalla e

Dritare garancioneve Qéllimi
Standard deri né 50% t& Mbéshtet NMVM-t& né t& gjitha sektorét duke ofruar
shumés sé l(;re disé garancione pér kredité investive dhe ato pér kapital
" | qarkullues.
50% té shumés sé& | Inkurajon ndérmartjet e orientvara drejt eksportit duke
Eksport kredisé lehtésuar financimin pér investime dhe kapital garkullues
té lidhur me aktivitetet e eksportit.
Buigési deri né 60% té Mbéshtet agrobizneset dhe ndérmarrjet rurale pérmes
Ja shumés sé kredisé. | garancioneve kreditore.
Lehtéson gasjen né financa pér bizneset e sapoformuara
Ndérmarrje deri né 80% t& (deri né 12 muaj operim) pér t& mbéshtetur iniciativat
fillestare shumés sé kredisé. | sipérmarrése dhe zhvillimin e bizneseve né fazat e

hershme.

Graté né Biznes

deri né 70% té
shumeés sé kredisé

Mbéshtet bizneset né pronési, bashké-pronési ose t&
udhéhequra nga graté, duke promovuar pérfshirjen
financiare dhe fuqgizuar pjesémarrjen e grave né ekonomi..

GROW — deri né 70% t& Mbéshtet financimin pér investime né energji té
Rimékémbja e shumés S8 12re Jis | Tipértéritshme dhe efikasitet energjetik.
Gjelbér

Investimet e
Diasporés

deri né 80% té
shumeés sé kredisé.

Dritarja pér Investimet e Diasporés synon t€ mbéshtesé
investimet né sipérmarrjen private té themeluar nga
diaspora joné gé jeton dhe punon né shtete t€ tjera.

Garancionet mund té pérdoren pér té garantuar instrumente kreditore, si: kredi pér kapital
garkullues dhe investime, overdraft-e, linja krediti, leasing, si dhe Garancione Bankare dhe letra
krediti. Afati maksimal i maturimit pér kredité e garantuara &shté njéqind e njézet (120) muaj.
Pér produktet rrotulluese (revolving), si overdraft-et dhe linjat e kredis€, maturimi maksimal
éshté deri né dymbédhjeté (12) muaj dhe mund t& zgjatet; megjithaté, maturimi i pérgjithshém
nuk e tejkalon gjashtédhjeté (60) muaj nga data e pranimit té paré.
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2.  INFORMACION MBI POLITIKAT MATERIALE TE KONTABILITETIT
(VAZHDIM)

2.10 Njohja e té ardhurave (vazhdim)

Né rastin e letrave té kreditit ose garancioneve bankare, maturimi nuk &shté mé 1 shkurtér se
dymbédhjeté (12) muaj dhe mund t& zgjatet deri né dy cikle shtesé, secili me kohézgjatje prej
dymbédhjeté (12) muajsh.

Tarifat e Garancioneve

Pasi kredia pranohet dhe vihet nén garancione, tarifa e garancioneve llogaritet. Tarifa e
garancioneve llogaritet mbi bazén e pérqindjes aktuale té tarifés s& garancioneve t€ specifikuar

né Marréveshjen e Garancioneve, e cila shumézohet me Shumén e Miratuar t€ garancioneve.
Tarifa e garancioneve llogaritet ¢do vit mbi pjesén e papaguar t& garancioneve kreditore.

Né pérputhje me politikén e njohjes sé t€ ardhurave t€ Fondit dhe parimet € IFRS 15. T€ ardhurat
nga kontratat me klientét, t€ ardhurat nga tarifat e garancioneve njihen gjaté kohés, duke
reflektuar transferimin e vazhdueshém té shérbimit té garancioneve tek institucionet financiare
partnere. Té& ardhurat njihen mbi bazén e akumulimit gjaté njé periudhe 12-mujore.

Tarifat e garancioneve njihen si t& ardhura né pasqyrén e t&€ ardhurave gjithépérfshirése né fund

té ¢do muaji, duke debituar llogariné “Akrualet e tarifés sé Garancis€”dhe duke kredituar
llogariné “Té Ardhurat nga Tarifat e Garancioneve” .

Té ardhurat nga interesat e investimeve

Investimi nénkupton investimet e fondeve kapitale, ku parimi kryesor udhéheqés éshté sigurimi
qé objektivat primare ruajtja e pasurive t& FKGK-s& dhe kufizimi i riskut t€ balancohen me
arritjen e njé kthimi t€ kénaqshém.

Té Ardhurat e Tjera (Rikuperimet Pas Démeve dhe Rimbursimet)

Té ardhurat e tjera pérfshijné rikuperimet nga rimbursimet e lidhura me kérkesat € paguara, si
dhe t& ardhurat nga marréveshjet institucionale t& ri-garancioneve (ri-garantuesit).

Kur FKGK ka paguar njé kérkesé pér njé kredi té garantuar dhe institucioni financiar pérgjegjés
(RFI) mé pas rikuperon borxhin nga kredia e kualifikuar, RFI &shté i obliguar t€ rimbursojé
FKGK-né né pérputhje me marréveshjen pérkatése t& garancioneve.

Gjithashtu, sipas marréveshjeve me ri-garantuesit, kur FKGK paguan njé kérkesé pér njé kredi
t& mbuluar nga njé marréveshje ri-garancie, kundér-garantuesi do ta rimbursojé FKGK-né& pér
shumén e paguar.

Si rikuperimet nga borxhi, ashtu edhe rimbursimet nga ri-garantuesit klasifikohen si “Té
Ardhurat e Tjera” dhe njihen mbi bazén e akumulimit, duke siguruar qé t€ ardhurat té
regjistrohen kur ato realizohen ose jané t& arkétueshme, né pérputhje me kushtet e
marréveshjeve pérkatése.

Shpenzimet e FKGK-sé jané:

(i) Shpenzimet e ri-garancioneve (tarifat e paguara pér ri-garancione)

(ii) Shpenzimet operative (shpenzimet e pérgjithshme administrative)

(iii) Shpenzimet pér personelin (pagat, kompensimet pér bordin)

(iv) Shpenzimet e provizionit (provizioni pér humbjet e pritshme kreditore nga garancionet)
FKGK i njeh shpenzimet duke pérdorur bazén e kontabilitetit t& akumulimit.

Diferenca midis té ardhurave dhe shpenzimeve paraqet fitimin ose humbjen neto pér periudhén
kontabél, e cila pastaj transferohet né fitimin e akumuluar si pjesé e kapitalit t€ FKGK-sg.
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2 INFORMACION MBI POLITIKAT MATERIALE TE KONTABILITETIT
(VAZHDIM)

2.11 Pérfitimet e Punonjésve

Entiteti paguan kontribute né skemén publike t& administruar t& pensioneve (Fondi i Kursimeve
Pensionale t& Kosovés) né ményré t€ detyrueshme. Entiteti nuk ka asnjé detyrim tjetér pagese
pasi kontributet jané kryer. Kontributet njihen si shpenzim pér pérfitimet ¢ punonjésve né
momentin kur ato béhen t€ detyrueshme.

2.12 Donacionet

FKGK pranon donacione ose Asistencé Teknike nga donatorét. Né kuadér t€ Asistencés

Teknike, FKGK merr fonde pér shpenzime t& specifikuara né€ kontraté, pér pasuri fikse ose

jo-materiale, si dhe pér ngritje kapacitetesh. FKGK i kontabilizon shumén e fondeve t&

pranuara, né varési té specifikave t€ kontratés, si té ardhura t¢ shtyra (deferred revenues) dhe

vetém pas realizimit té tyre i regjistron si té ardhura nga donacionet né Pasqyrén e t& Ardhurave,

si vijon:

- Grantet ose donacionet pér shpenzime njihen si t& ardhura né pasqyrén e té ardhurave né
momentin kur shpenzimet realizohen.

- Grantet pér blerjen e pasurive, ose donacionet né natyré (asetet ¢ dhuruara), njihen si t&
ardhura né té nj&jtén meényré dhe ritém si amortizimi i pasurive.

2.13 Pasurité financiare - Humbjet nga Rénia né Vleré

FKGK njeh humbjet nga rénia né vleré duke pérdorur modelin ¢ humbjeve t€ pritshme kreditore
(ECL), té pércaktuar nga IFRS 9, si¢ kérkohet nga politika e saj € provizionimit.

Matja e ECL-ve
ECL-t& jané nj& vler&sim i humbjeve kreditore t& ponderuara me probabilitet dhe maten si vijon:

- pér pasurité financiare qé nuk jané t& démtuara nga krediti n¢ datén e raportimit: vlera
aktuale e t& gjitha mungesave té flukseve monetare — pra, diferenca midis flukseve monetare
qé i takojné Entitetit sipas kontratés dhe flukseve monetare qé Entiteti pret t& marré;

- pér pasurité financiare q& jané t& démtuara nga krediti né datén e raportimit: diferenca midis
vlerés bruto bartése dhe vlerés aktuale t€ flukseve té€ ardhshme té pritshme;

- pér kontratat e garancioneve financiare: vlera aktuale e pagesave t€ pritshme g€ do t'i béhen
mbajtésit t& garancioneve, té zbritura pér ¢do shumé qé Entiteti pret t€ rikuperojé.

Pérkufizimi i i Déshtimit (Default)
Sipas IFRS 9, Entiteti e konsideron njé pasuri finanicare né déshtim kur:

- Ekspozimet jané mé shumé se 90 dit€ me vonesé;

- 8 gjitha ekspozimet qé plotésojné kriteret e pércaktuara pér klasifikimin né kategori t€
dyshimta (doubtful) dhe humbje (loss), né pérputhje me Rregulloren € BQK-sé;

- & gjitha ekspozimet q& i pérkasin njé klienti i cili ka t& paktén njé kredi té klasifikuar si
NPL, si rezultat i verifikimit t& kushteve té pérshkruara né pikén a) dhe b) mé sipér; dhe

- specifikisht pér letrat me vleré t& borxhit, vlerésimi i jashtém “D” i Moody’s konsiderohet
si mospagim. Prandaj, entiteti do ta marré kategoring “D” si kriter pér Fazén 3, pra déshtimit.
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2. INFORMACION MBI POLITIKAT MATERIALE TE KONTABILITETIT
(VAZHDIM)

2.13 Pasurité financiare - Humbjet nga Rénia né Vleré (vazhdim)

Pércaktimi nése risku kreditor éshté rritur ndjeshém

Kur pércakton nése risku kreditor (pra, risku 1 mospagimit) pér njé instrument financiar &shté
rritur ndjeshém qé nga njohja fillestare, Entiteti merr parasysh informacione t€ arsyeshme dhe
t& mbéshtetshme, té réndésishme dhe té disponueshme pa kosto apo pérpjekje té tepruar. Kjo
pérfshin si informacion sasior, ashtu edhe cilésor, si dhe analiza té bazuara né pérvojén historike
t& Entitetit, vlerésimin ekspert t€ riskut kreditor dhe informacione me vrojtim pérpara
(forward-looking information).

Kriteret e Pércaktimit té Fazave pér Garancionet Financiare

Faza 1 Faza 2 Faza 3

e Ekspozimet né e Ekspozime né performancé me e Ekspozime me mé
performancé pa mé shumé se 30 dité vonesé shumé se 90 dité vonesé
dité vonese o Ekspozime t¢ ristrukturuara: o Klasifikimi sipas

o Ekspozimet né “Restructured” BQK-sé&: Dyshuese,
performancé me e Klasifikimi sipas BQK-sé&: humbje
deri n€ 30 dité Vézhgim, Nénstandard ¢ Flamur manual: Faza 3
vonesé e Flamur manual: Faza 2 Corona, etj.

Corona, etj.
e Statusi i kredisé: N& kontest

- (Disputed).
Si masé mbéshtetése (backstop), dhe si¢ kérkohet nga IFRS 9, Entiteti supozon se ka ndodhur
njé rritje e ndjeshme e riskut kreditor jo mé voné se momenti kur njé€ aset ka mé shumé se 30
dité vonesé.
Entiteti pércakton ditét e vonesés duke numéruar numrin e ditéve qé nga data e paré e kaluar e
pagesés, pér té cilén pagesa e ploté ende nuk &shté pranuar.
Pérveg késaj, masat e lehtésimit (forbearance) mund t& pérfaqésojné njé rritje t€ ndjeshme t&
riskut kreditor, pasi ato pérbé&jné lehtésime ndaj njé debitori q& po pérballet ose pritet t€ pérballet
me véshtirési né pérmbushjen e detyrimeve té tij financiare.
Pér garancionet, nuk éshté e mundur té zbatohet njé proces i ploté lehtésimi (forbearance) pér
shkak té mungesés sé& informacionit t& disponueshém dhe munges€s s€ monitorimit t€
drejtpérdrejté t€ kétyre instrumenteve.
N& kété drejtim, Entiteti ka marré parasysh statusin “i ristrukturuar” (restructured) né vlerésimin
¢ fazézimit.
Klasifikimi i riskut nga Banka Qendrore e Kosovés né nivel klienti pérdoret pér identifikimin e
rritjes sé ndjeshme té riskut kreditor dhe t€ mospagimit.
Nése asnjé nga indikatorét qé pérdoren nga FKGK pér t& vlerésuar nése ka ndodhur rritje e
ndjeshme e riskut kreditor ose mospagim nuk &shté i pranishém, at€heré ekspozimet
transferohen nga Faza 3/2 né Faza 2/1, né pérputhje me kriteret e vlefshme né datén e raportimit.

Kriteret e klasifikimit pér asetet e tjera financiare

Fondi vleréson rritjen e konsiderueshme té riskut té kreditit (SICR) duke u bazuar né tregues
sasioré dhe cilésoré, né pérputhje me kérkesat ¢ IFRS 9.
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2. INFORMACION MBI POLITIKAT MATERIALE TE KONTABILITETIT
(VAZHDIM)

2.13 Pasurité financiare - Humbjet nga Rénia né Vleré (vazhdim)

Ndryshimi relativ né PD pérgjaté gjithé jetés — ndryshimi i PD-sé sé€ jetés s€ kreditit me mé
shumé se 200%, i cili pérdoret si prag, tregon njé rritje domethénése t€ riskut té kreditit.

Ndryshimi i shkalléve né vlerésimin/gradén e jashtme té kreditit.- Pér kété kriter, merret né
konsideraté vlerésimi kreditor i vendit.

Ditét e vonesés Ky kriter pérdoret pér ekspozimet ndaj kundérpaléve, p.sh. obligacione/kredi
korporative, pasi pér depozitat dhe obligacionet sovrane nuk konsiderohet i réndésishém.
Supozimi i kundérshtueshém (rebuttable presumption) éshté se kur ditét e vonesés (DPD)
tejkalojné 30, kjo tregon njé rritje domethénése té riskut té€ kredititPér depozitat dhe obligacionet
sovrane nuk konsiderohet i réndésishém. Supozimi i kundérshtueshém (rebuttable presumption)
éshté se kur ditét e vonesés (DPD) tejkalojné 30, kjo tregon njé€ rritje domethénése té riskut té
kreditit..

Kufiri Maksimal i Humbjes né nivel té portofolit Entiteti aplikon kufirin maksimal té
humbjes né kuadér t€ skemave t€ tij té garancis€, , me qéllim t& kufizimit té ekspozimit ndaj
humbjeve qé rrjedhin nga portofoli i garantuar i Institucioneve t€ Regjistruara Financiare (IRF)..
Pér ¢do kredi né deshtim brenda portofolit, Entiteti kompenson PFI-n€ pér pjesén e mbuluar t€
humbjes deri sa humbjet kumulative t€ arrijné kufirin e pércaktuar té humbjeve.

Né pérputhje me két€, ¢do kufi humbjeje pércaktohet né bazé té profilit specifik té riskut té
dritares pérkatése t€ garancioneve. Kufiri i humbjes i b&het Hogaritja duke krahasuar kérkesat
totale qé lindin nga ekspozimet e mospaguara me shumén totale t€ ekspozimit té garantuar qé
€shté pranuar sipas marréveshjes.

Té dhénat hyrése té pérdorura pér matjen e humbjeve té pritshme nga kredité (ECL).

Té dhénat kyge hyrése né matjen ¢ ECL-ve ka t& ngjaré t& jené strukturat kohore t&€ variablave
vijuese :

- Probabiliteti i dé€shtimit (PD);

- Déshtimi i dhéné nga humbja (LGD); dhe

- Ekspozimi né€ déshtim (EAD).

Kéta parametra rrjedhin nga modelet statistikore t€ zhvilluara brendapérbrenda dhe nga té

dhénat e tjera historike qé mbéshteten né modelet rregullatore. Modeli pérdor t€ dhéna té
standardizuara nga Fondi dhe qé raportohen rregullisht nga institucionet financiare partnere.

Probabiliteti i Mospagimit pér Garancionet Financiare

Grade-t e riskut t€ kreditit pérb&jné njé input kryesor né pércaktimin e strukturés kohore té
PD-sé pér ekspozimet. Entiteti pérdor modele statistikore pér t€ analizuar t&€ dh&nat e mbledhura
dhe pér té gjeneruar vlerésime t&€ PD-s¢ s€ mbetur gjaté gjithé jetes s¢ ekspozimeve, si dhe t&
ményrés se si pritet g€ kéto t€ ndryshojn€ me kalimin e kohés.
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2. INFORMACION MBI POLITIKAT MATERIALE TE KONTABILITETIT
(VAZHDIM)

2.13  Pasurité financiare - Humbjet nga Rénia né Vleré (vazhdim)

Kjo analizé pérfshin identifikimin dhe kalibrimin e marrédhénieve midis ndryshimeve né
normat e mospagimit dhe ndryshimeve né faktorét kryesoré makroekonomiké, si edhe analizén
e thelluar t& ndikimit té disa faktoréve té tjeré (p.sh., pérvoja me lehtésimet/ri-strukturimet) né
riskun e mospagimit. Pér shumicén e ekspozimeve, treguesit kryesoré makroekonomiké ka té
ngjaré t& pérfshijné rritien e PBB-s¢ dhe papunésing. Qasja e Entitetit pér integrimin e
informacionit me véshtrim pérpara né kété vlerésim paraqgitet mé poshtg.

Probabiliteti i Mospagimit pér Asetet e Tjera Financiare

Entiteti pércakton probabilitetet e mospagimit duke pérdorur vlerésime té jashtme t€ kreditit, t€
cilat bazohen kryesisht né t& dhénat e publikuara nga agjenci ndérkombétare t€ njohura t&
vlerésimit. PD-t& e aplikuara pér bankat dhe institucionet e tjera financiare rrjedhin nga té
dhénat e riskut t& kreditit korporativ, ndérsa ekspozimet ndaj sovranéve kundérpalét vlerésohen
duke pérdorur informacion mbi PD-t8 n& nivel sovrani. Pér depozitat e vendosura prané
institucioneve financiare, Entiteti aplikon PD-té qé korrespondojné me cilésiné e kreditit t€
kundérpaléve pérkatés. PD-t& rregullohen pér t& reflektuar karakteristikat e secilés ekspozim
dhe pérditésohen né ¢do daté raportimi duke u bazuar né informacionin mé € fundit t€ jashtém
mbi vlerésimin e kreditit

Humbja né rast mospagimi pér garancionet financiare

Entiteti vleréson parametrat e LGD-s& duke u bazuar né historikun e normave t€ rikuperimit t&
kérkesave ndaj kundérpaléve qé kané hyré né€ mospagim.

LGD-ja vlerésohet duke klasifikuar rastet historike t& mospagimeve sipas viteve t€ origjin&s s¢
mospagimit (default vintages) dhe duke ndértuar vektorin e rikuperimit bazuar né pagesat e
kryera né muajt pas mospagimit. Kjo béhet nga kéndvéshtrimi i garantuesit, pra Entitetit, duke
iu referuar shumés sé garantuar né mospagim si EAD. LGD-ja pér ekspozimet e mospaguara q&
Bankat/Institucionet Financiare Partnere raportojné tek Entiteti, né fund do t€ materializohet né
njé kérkesé/humbje pér Entitetin.

Humbja né rast mospagimi (LGD) pér asetet e tjera financiare

Vlerésimet e LGD-s& rrjedhin nga t& dhénat historike t& rikuperimit t& publikuara nga agjenci
t& njohura t& vlerésimit. Megenése Qeveria e Kosovés nuk ka histori mospagimesh, vlerésimet
e LGD-sé pér ekspozimet ndaj sovranit bazohen né t& dhénat e disponueshme ndérkombétare
dhe mund t& kérkojné pérdorimin e gjykimit shtesé pér shkak t& mungesés s¢ pérvojés sé
mospagimit specifike pér vendin.
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2.  INFORMACION MBI POLITIKAT MATERIALE TE KONTABILITETIT
(VAZHDIM)

2.13 Pasurité financiare - Humbjet nga Rénia né Vleré (vazhdim)

Informacioni i parashikimit

Sipas IFRS 9, Entiteti pérfshin informacionin me véshtrim pérpara si n€ vlerésimin e tij pér até
nése risku i kreditit t€ njé instrumenti &shté rritur ndjeshém qé€ nga njohja fillestare, ashtu edhe
né matjen e ECL-ve. Entiteti formulon njé& ‘skenar baz&’ mbi drejtimin e ardhshém t€ variablave
ekonomiké pérkatés, si dhe njé gamé pérfaqésuese skenarésh t€ tjeré t€ mundshém té
parashikimit, t& bazuar né késhillat e Komitetit t& Riskut t& Entitetit dhe ekspertéve ekonomiké,
si dhe né shqyrtimin e njé larmie informacioni t€ jashtém aktual dhe té parashikuar.

Ky proces pérfshin zhvillimin e dy ose mé shumé skenaréve shtesé ekonomiké dhe vlerésimin
e probabiliteteve relative té€ secilit rezultat

Entiteti ka identifikuar dhe dokumentuar faktorét kryesoré qé ndikojné né riskun e kreditit dhe
humbjet nga kredité pér secilin portofol t& instrumenteve financiare dhe, duke pérdorur njé
analizé t& t& dhénave historike, ka vlerésuar marrédhéniet midis variablave makroekonomiké
dhe riskut té kreditit dhe humbjeve kreditore. Kéta faktoré kryesoré pérfshijn€ Indekset e
Cmimeve té Konsumit, normat e papunésisé dhe parashikimet ¢ PBB-sé&.

Paragitia e ECL né pasqyrén e pozités financiare
Provizonet pér ECL paraqiten n€ pasqyrén e pozités financiare si vijon:

- Pasurité financiare t€ matura me kosto t€ amortizuar: si njé zbritje nga shuma bruto e bartjes
s€ pasurive;

- kontratat e garancioneve financiare: zakonisht, si njé provizion;

- instrumentet ¢ matur me FVOCI, nése ka: nuk njihet provizion pér humbje né pasqyrén e
pozités financiare, pasi shuma bartése e kétyre pasurive &shté vlera e tyre e drejté. Megjithaté,
provizioni pér humbje zbulohet dhe njihet né rezervén e vlerés sé drejté.

2.14 Kontingjentet dhe zotimet

Detyrimet kontigjente nuk njihen né pasqyrat financiare. Ato zbulohen, pérveg rasteve kur
mundésia e njé daljeje té burimeve q€ pérmbajné pérfitime ekonomike &shté shumé e largét.
Njé aset kontigjent nuk njihet né pasqyrat financiare, por zbulohet kur njé hyrje e pérfitimeve
ekonomike e pérfitimeve ekonomike &shté e mundshme. Shuma e njé humbjeje kontigjente
njihet si provizion nése éshté e mundshme qé ngjarjet e ardhshme do t€ konfirmojné se njé
detyrim éshté marré pérsipér né datén e pasqyrés sé pozités financiare dhe mund t&€ b&het njé
vleré€sim i arsyeshém i shumés s& humbjes qé rezulton.
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3. MENAXHIMI I RISKUT FINANCIAR

3.1 Hyrje dhe té pérgjithshme

Risku pérkufizohet si efekti i ngjarjeve té pasigurta dhe rezultateve t€ tyre, t€ cilat mund t€ kené
njé ndikim té réndésishém né operacionet e FKGK-s&. Menaxhimi i riskut pérfshin
identifikimin, vlerésimin dhe reagimin ndaj rrezigeve me géllim g€ ato t€ reduktohen n€ nivele
t6 pranueshme. Vlerésimi i riskut bazohet né identifikimin e kércénimeve, si dhe né gjasén gé
ato t€ materializohen dhe ndikimin e mundshém qé mund té kené mbi FKGK-n&. Menaxhimi i
riskut pérdor rezultatet e vlerésimeve té riskut pér t€ marré vendime dhe pér t€ koordinuar
aktivitetet q& synojné drejtimin dhe kontrollimin e organizatés né lidhje me riskun.

Politika ¢ Menaxhimit t& Riskut t& FKGK-sé pércakton parimet kryesore pér krijimin e njé
sistemi té pérshtatshém t& mbikéqyrjes dhe menaxhimit t€ riskut. Parimet kryesore t&
menaxhimit t& riskut zbatohen né Marréveshjen e Garancioneve, né politikat dhe procedurat
ekzistuese, si dhe né metodologjité dhe mjetet pér matjen, monitorimin dhe raportimin e riskut.
Sé bashku, kéto pérbéjné kornizén e menaxhimit t€ riskut t€ FKGK-sg.

3.2 Struktura e Menaxhimit t€ Riskut

Struktura e geverisjes sé riskut né FKGK thekson mbikéqyrjen dhe kontrollin e riskut dhe
pércakton proceset dhe mekanizmat pérmes té ciléve merren dhe zbatohen vendimet né lidhje
me rreziqet. Struktura e geverisjes sé menaxhimit té riskut né FKGK fillon me mbikéqyrjen nga
Bordi i Drejtoréve t& FKGK-s&. Bordi merr rregullisht informacione t& pérditésuara mbi rreziget
kryesore t8 FKGK-s& — pérfshiré njé pérmbledhje t& ploté t& profilit té riskut t€ FKGK-s€ dhe
t& performancés sé& portofolit kundrejt objektivave t& pércaktuara, e cila i paraqitet Bordit ¢do
tremujor. Bordi pércakton tolerancat e riskut pér riskun e kreditit dhe riskun e likuiditetit dhe
miraton politikat, kufijté dhe strategjité kyge t& riskut. Bordi gjithashtu siguron q¢€ FKGK t&
ndérmarré masa t& pérshtatshme pér t€ arritur njé ekuilibér t&€ kujdesshém ndérmjet riskut dhe
pérfitimit.

Bordi i Drejtoréve t&€ KCGF-sé ka themeluar dy komitete pér t& mbik&qyrur fusha specifike dhe
pér t& pérgatitur tema pér shqyrtim nga Bordi: Komitetin e Menaxhimit t& Riskut dhe Komitetin
e Auditimit. Komiteti i Menaxhimit t& Riskut — komiteti shqyrton dhe i paraget rekomandime
Bordit té Drejtoréve t&§ KCGF-sé lidhur me tolerancat e riskut t¢ KCGF-sg, politikat e riskut,
udhézimet e riskut, kapitalin, levén, likuiditetin, produktet dhe shérbimet nga kéndvéshtrimi i
riskut, si dhe cilésiné e portofolit té kredive. Komiteti i Auditimit — komiteti funksionon si
komitet pérgatitor pér Bordin e Drejtoréve t€ KCGF-s& né lidhje me géshtjet e kontabilitetit dhe
auditimit, pérfshiré ¢éshtjet e lidhura me riskun.

Komiteti i Provizionimit mban njé takim mujor pér té shqyrtuar dhe validuar rezultatet e
provigjionimit para se ato t’i dorézohen Komitetit t& Menaxhimit t€ Riskut.

Né pérgjithési, t& dy komitetet e asistojné Bordin e Drejtoréve & FKGK-s& né sigurimin e njé
menaxhimi rigoroz té riskut brenda FKGK-s& dhe né sigurimin q& menaxhimi i riskut dhe
raportimi i riskut t& jené gjithmoné né pérputhje me ligjin dhe parimet e pérgjithshme t&
FKGK-sé.

FKGK nuk éshté i ekspozuar ndaj riskut té kursit t& kémbimit, pasi t& gjitha asetet, detyrimet
dhe transaksionet jané né EUR. FKGK nuk &shté i ekspozuar as ndaj riskut t€ normés s¢
interesit, pasi té gjitha asetet dhe detyrimet jané me norma fikse interesi.
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3. MENAXHIMI I RISKUT FINANCIAR (VAZHDIM)

3.3 Risku Kreditor

Risku kreditor &shté risku i humbjes qé lind nga mosplotésimi nga ana e huamarrésit i detyrimeve
té tij financiare ose kontraktuale ndaj njé banke. Megengse FKGK ofron garancione t€ pjesshme
pér institucionet financiare t€ regjistruara (RFI), ekspozimi i tij ndaj riskut t€ kreditit lidhet né
ményré té térthorté me performancén e portofolave t€ kredive t€ atyre institucioneve. Pér ta
menaxhuar kété risk, Politika e FKGK -s& pér Riskun e Garancioneve s¢ Kreditit kérkon qé IF-té
e interesuara té regjistrohen si Institucione Financiare Partnere t&€ FKGK-sé& t€ demonstrojné njé
bazé solide kapitali, performancé té forté financiare, geverisje t& shéndoshé korporative dhe
reputacion t& miré né treg, si dhe synim pér t’u huadhéné ndérmarrjeve mikro, t€ vogla dhe té
mesme (NVM) dhe gatishméri pér t€ pérmirésuar kushtet e kredive, né kémbim té garancioneve
té FKGK-sé&. Pér Institucionet Financiare & kérkojné regjistrimin, FKGK ka hartuar njé proces
t& qarté té regjistrimit t& IF-ve n& Politikén pér Riskun e Garancisé sé Kreditit, i cili synon té
sigurojé regjistrimin vetém té institucioneve financiare q€ jané reaguese dhe transparente dhe qé
ofrojné prova té afiésisé sé tyre pér t& pérmbushur kérkesat e FKGK-sé.

Procesi i regjistrimit, i pércaktuar né Politikén pér Riskun e Garancis€ sé Kreditit, pércakton
parimet kryesore qé institucionet financiare duhet t’i plotésojné pér t’u regjistruar né FKGK:

Njé bazé e géndrueshme kapitali dhe pozicion financiar i forté

Njé reputacion i mir€ né treg

Njé gatishméri dhe strategji t& qarté pér t& depértuar mé tej né segmentin e NVM-ve
Njé gatishméri pér té ulur kérkesat pér kolateral dhe pér t€ pérmirésuar kushtet dhe termat
e kredive si kundérshpérblim pér garancionet ¢ pjesshme té kredive t€ ofruara nga FKGK
e Politika dhe procedura té shéndosha t&€ nénshkrimit t€ kredive

Pér t& siguruar qé angazhimet e garancioneve q¢ FKGK ndérmerr jané brenda kapacitetit t€ tij
pér mbajtjen e riskut dhe qé portofoli i tij &shté i miré-diversifikuar, FKGK ka miratuar njé
Politiké té Riskut té Garancisé sé& Kreditit. Kjo politiké pércakton tolerancén ndaj riskut qé
FKGK éshté i gatshém t& marré dhe pércakton metodologjiné pér vlerésimin e ekspozimit t&
RFI-ve. Politika gjithashtu pércakton nj& metodologji pér vlerésimin e RFI-ve dhe alokimin e
kufijve pér RFI-t&. Metodologjia p&rcakton se kriteret kryesore pér alokimin e njé kufiri fillestar
jané pjesémarrja né treg dhe profili i riskut. Megjithaté, kufijté e ekspozimit mund t€ rishikohen
nga KCGF. Arsyet pér rishikim mund t&€ pérfshijné mosshfrytézimin e konsiderueshém ose té
ploté t& kufirit té alokuar, cilésiné e dobét t& kredive t& paraqitura pér garanci, ose performancén
e pérgjithshme té dobét t& bankés.
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3. MENAXHIMI I RISKUT FINANCIAR (VAZHDIM)

3.3 Risku Kreditor (vazhdim)
(i) Ekspozimi Maksimal ndaj Riskut té Kreditit

Tabela vijuese paraqet ekspozimin maksimal aktual ndaj riskut t€ kreditit pér komponentét
pérkatés té pasqyrés s€ pozités financiare.:

Ekspozimi Maksimal
31 Dhjetor 2025 31 Dhjetor 2024

Paraja né arké dhe né banka 10,673,850 11,772,869
Depozita 73,473,102 69,444,691
Letra me vleré 30,888,962 29,521,232
Té arkétueshmet tregtare 532,765 350,079
Gjithsej risku né bilanc 115,568,679 111,088,871
Garancione financiare krediti 179,480,299 135,710,786
Rezerva pér humbje nga garancionet (4,445,695) (4,332,317)
Totali i zotimeve té lidhura me kredité - 175,034,604 131,378,469
Totali i ekspozimit ndaj riskut t& kreditit 290,603,283 242,467,340

Ekspozimi maksimal ndaj riskut t& kreditit pér t& gjitha pasurité financiare paraqitet n€ Pasqyrén
e Pozités Financiare dhe brenda shénimeve shpjeguese.

Pér adresimin e investimeve kapitale, FKGK ka miratuar njé politiké pér menaxhimin e
investimeve dhe t& thesarit, ¢ cila siguron siguriné e kapitalit t& investuar dhe vleréson né
pérputhje me kété riskun e kundérpalés, duke vendosur kufijt¢ sipas riskut t€ lidhur me secilén
kundérpalé. FKGK menaxhon riskun e investimeve duke pércaktuar shpérmdarjen pérgindore té
shumés sé investuar né Institucionet Financiare t€ Regjistruara dhe né letrat me vleré t€ emetuara
nga Qeveria e Kosovés, si dhe ndarjen sipas afateve t& maturimit, ku aktualisht maturimi
maksimal &shté 5 vjet. Investimet né depozita dhe né Letrat me Vleré t€ Qeverisé s€ Kosovés
kategorizohen né Fazen 1 sipas IFRS 9, dhe nuk pritet ndonjé pérkegésim.

3.4 Risku i Likuiditetit

Qeverisja efektive e riskut té likuiditetit éshté thelbésore pér té ruajtur besimin e donatoréve dhe
t& institucioneve financiare té regjistruara (RFI) dhe pér t& mundésuar g€ aktiviteti baz€ t&
vazhdojé té sjellé shtesé vleré dhe t& mbéshtesé qasjen né financa pér NVM-t€, edhe né rrethana
té pafavorshme.

FKGK e menaxhon riskun e likuiditetit pérmes:

Mbajtjen e njé rezerve té vendosur né Bankén Qendrore t€ Kosovés, e cila llogaritet ¢do vit
bazuar né nivelin mé té larté té kredive joperformuese (NPL) né portofolin aktiv t€ garancioneve
gjaté 12 muajve t& kaluar;

Mekanizmat e parashikimit dhe monitorimit t& fluksit t& paras¢, pérfshiré pérdorimin e
indikatoréve t& likuiditetit si Raporti i Shpejté (Quick Ratio) dhe analiza e qarkullimit t& t&
arkétueshmeve;

Diversifikimin e investimeve sipas kategorive t& pércaktuara t& maturimit pér t€ siguruar hyrje
t& vazhdueshme té fondeve dhe pér t& minimizuar nevojén pér ndérprerjen e parakohshme t€
depozitave me afat;

Njé kornizé e strukturuar e shpérndarjes s&é maturimit, e cila siguron njé ekuilibér t€ pérshtatshém
ndérmijet fleksibilitetit afatshkurtér dhe optimizimit t€ kthimit afatgjaté;

Pér té optimizuar kthimet e mundshme brenda parametrave t€ pranueshém t€ riskut, KCGF ka
pérgatitur njé politiké pér menaxhimin e investimeve dhe ¢ thesarit, e cila pércakton qarté njé
kornizé investimi né pérputhje me mandatin e KCGF-s& dhe objektivat e tij strategjike.
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3. MENAXHIMI I RISKUT FINANCIAR (VAZHDIM)

3.4  Risku i Likuiditetit (vazhdim)

Pasurité financiare
Paraja dhe ekuivalentet e
parasé

TE arkétueshmet tregtare
dhe t€ tjera

Depozitat

Letrat me vleré

Gjithsej pasurité
financiare
Detyrimet financiare
Shpenzime akruale
Detyrimet e qirasé

Té hyrat e shtyra
Akrualet e tarifés sé€
Garancis€

Gjithsej detyrimet
financiare

Pasurité financiare
Paraja dhe ekuivalentet e
parasé

TE arkétueshmet tregtare
dhe t€ tjera

Depozitat

Letrat me vleré

Gjithsej pasurité
financiare
Detyrimet financiare
Shpenzime akruale
Detyrimet e girasé

T€ hyrat e shtyra
Akrualet e tarifés sé
Garancisé

Gjithsej detyrimet
financiare

31 dhjetor 2025
Aktuale
Deriné1vit 1deri2vite 1 deriS5 vite Mbi 5 vite
(EUR) (EUR) (EUR) (EUR)
10,697,920 - -
533,528 - -
21,983,107 41,416,493 10,384,685
- . 30,952,613
33,214,555 41,416,493 41,337,298
11,382 - -
27,005 100,904
235,861 360,335 -
1,362,222 B -
1,636,470 461,239 -
31 dhjetor 2024
Aktuale
Deriné 1 vit 1deri?2 vite 2 deri 5 vite Mbi 5 vite
(EUR) (EUR) (EUR) (EUR)
11,799,003 - - -
350,607 - - -
34,971,852 24,721,977 10,079,261 -
- - 29,583,425 -
47,121,462 24,721,977 39,662,686 -
23,599 - - -
3,671 - - -
111,798 627,575 - -
1,188,285 - - -
1,327,353 627,575 - -
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3. MENAXHIMI 1 RISKUT FINANCIAR (VAZHDIM)

3.5  Analiza e maturimit t€ pasurive dhe detyrimeve

31.12.2025

PASURITE

Prona, impiantet dhe pajisjet
Pasurité e paprekshme
Pasurité me t& drejté
pérdorimi(ROU)

Depozitat

Letra me vleré

Té arkétueshmet tregtare dhe té tjera
Paraté né doré dhe né banka
GJITHSEJ PASURITE

EKUITETI DHE DETYRIMET

Kapitali

Fitimi i akumuluar

Fitimi i vitit

Gjithsej ekuiteti

Shpenzime akruale
Detyrimet e girasé
Rezervat e humbjeve nga

garancionet

Té hyrat e shtyra

Akrualet e tarifés sé Garancisé
Gjithsej detyrimet

GJITHSEJ DETYRIMET DHE

KAPITALI

Brend.a 12 Pas 12 muajve Gjithsej
muajve

(EUR) (EUR) (EUR)

; 48,875 48,875

- 35,246 35,246

- 125,203 125,203

21,983,107 51,489,995 73,473,102

- 30,888,962 30,888,962

532,765 - 532,765

10,673,850 - 10,673,850

33,189,722 82,588,281 115,778,003

- 97,559,216 97,559,216

- 7,538,053 7,538,053

- 4,137,330 4,137,330

- 109,234,599 109,234,599

11,380 - 11,380

27,005 100,904 127,909

) 4,445,695 4,445,695

235,863 360,335 596,198

1,362,222 - 1,362,222

1,636,470 4,906,934 6,543,404

1,636,470 114,141,533 115,778,003
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3. MENAXHIMI I RISKUT FINANCIAR (VAZHDIM)

3.5  Analiza e maturimit té pasurive dhe detyrimeve (vazhdim)

31.12.2024

PASURITE

Prona, impiantet dhe pajisjet
Pasurité e paprekshme

Pasurité me té€ drejté
pérdorimi(ROU)

Depozitat

Letra me vleré

Té arkétueshmet tregtare dhe té€ tjera
Paraté né doré dhe né banka
GJITHSEJ PASURITE

EKUITETI DHE DETYRIMET
Kapitali

Fitimi i akumuluar

Fitimi i vitit

Gjithsej ekuiteti

Shpenzime akruale

Detyrimet e qirasé

T& hyrat e shtyra

Akrualet e tarifés s¢ Garancisé
Rezervat e humbjeve nga
garancionet

Gjithsej detyrimet

GJITHSEJ DETYRIMET DHE
KAPITALI

Brenda 12

Pas 12 muajve

. Gjithsej
muajve
(EUR) (EUR) (EUR)
- 16,813 16,813
- 17,362 17,362
- 3,173 3,173
34,971,852 34,472,839 69,444,691
- 29,521,232 29,521,232
350,079 - 350,079
11,772,869 - 11,772,869
47,094,800 64,031,419 111,126,219
. 97,300,921 97,300,921
] 4,360,451 4,360,451
: 3,177,602 3,177,602
- 104,838,974 104,838,974
23,599 - 23,599
3,671 - 3,671
111,798 627,575 739,373
1,188,285 i 1,188,285
- 4,332,317 4,332,317
1,327,353 4,959,892 6,287,245
1,327,353 109,798,866 111,126,219
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3. MENAXHIMI I RISKUT FINANCIAR (VAZHDIM)
3.6 Risku Operacional

Risku operacional mund t& lindé si rezultat i ngjarjeve t& brendshme, si p.sh. mundésia pér
déshtime ose pamjaftueshméri né cilindo prej proceseve dhe sistemeve t€ FKGK-s€, ose né€ ato
t& ofruesve t& shérbimeve té jashtme. Risku operacional mund t8 vijé gjithashtu nga njé gamé e
gjeré ngjarjesh t& jashtme, duke filluar nga ndérprerjet e energjisé elektrike deri te pérmbytjet
ose térmetet.

Si pasojé e ngjarjeve té brendshme, risku operacional mund t¢ lindé nga déshtimi ose
mospérputhja né cilindo prej proceseve apo sistemeve t& FKGK-s&, ose né cilindo prej ofruesve
18 jashtém t& shérbimeve. Risku operacional qé buron nga menaxhimi i burimeve njerézore mund
t& nénkuptojé njé gamé ¢éshtjesh, si stafi i trajnuar dobét ose i menaxhuar dobét, mundésia e
neglizhencés, sjelliet e qéllimshme t& pahijshme, konflikt interesi, mashtrim, veprime
armiqésore, e té ngjashme. Menaxhimi i riskut operacional i KCGF-s€ fokusohet n& masa
proaktive pér té siguruar vazhdimésing e biznesit, si dhe saktésiné e informacionit t&¢ pérdorur
brenda organizatés dhe té raportuar jashté saj, staf kompetent dhe t& miré-informuar, dhe
respektimin e rregullave dhe procedurave té pércaktuara, si dhe masat e sigurisé pér mbrojtjen e
infrastrukturés fizike dhe ICT t& FKGK-sé&.

Korniza e Menaxhimit té Riskut Operacional t&é FKGK-sé pérfshin:

) Strategji t& qarta té miratuara nga Bordi i Drejtoréve t& FKGK-s¢ dhe mbikéqyrje e
ushtruar nga Menaxhmenti i institucionit.

If) Kulturé e forté e brendshme e riskut operacional (Kultura e brendshme ¢ riskut operacional
nénkupton bashkésiné e vlerave individuale dhe korporative, géndrimeve, aftésive dhe sjelljeve
qé pércaktojné angazhimin e njé institucioni ndaj menaxhimit t& riskut operacional dhe ményrén
se si ai zbatohet) dhe kulturé e kontrollit t& brendshém, me theks te kontrolli i dyfishté.

) Standardet e larta t€ etikés dhe integritetit, dhe

IV) Angazhim ndaj geverisjes efektive korporative, duke pérfshiré, ndér té tjera, ndarjen e
detyrave, shmangien e konflikteve t& interesit dhe linja t& qarta t& pérgjegjésive menaxheriale,
llogaridhénies dhe raportimit, ashtu si¢ pasqyrohen né dokumentet e geverisjes s& KCGF-s&. T¢
gjitha nivelet e stafit duhet t& kuptojné pérgjegjésité e tyre né lidhje me menaxhimin e riskut
operacional.

Policat e sigurimit mund té pérdoren pér t& pérballuar humbjet &€ mund t&€ ndodhin si rezultat i
ngjarjeve t& tilla si kérkesa té& paléve té treta qé rrjedhin nga gabime dhe 1&shime, mashtrim i
punonjésve ose i paléve té treta, dhe fatkeqési natyrore.

3.7 Riskuitregut

Shumica e transaksioneve té Entitetit jané né valuté vendase dhe ekspozimi ndaj riskut t€ kursit
té kémbimit éshté shumé i kufizuar, duke rezultuar né ekspozim minimal ndaj kétij risku.

Mé 31 dhjetor 2025 dhe 2024, KCGF nuk ka asete financiare t& matura me vleré té drejté.
Megjithaté, pér qéllime t& deklarimeve té vlerés sé drejté né Shénimin 3.7, vlera e drejté e letrave
me vleré éshté klasifikuar né Nivelin 2 té hierarkisé s€ vlerés sé€ drejté.

Entiteti nuk ka asete me vleré t€ drejté dhe risku i tregut éshté i kufizuar.

27



Fondi Kosovar pér Garanci Kreditore
Shénimet shpjeguese té Pasqyrave Financiare
Pér vitin e pérfunduar mé 31 dhjetor 2025

3. MENAXHIMI I RISKUT FINANCIAR (VAZHDIM)

3.8 Instrumentet financiare qé nuk jané prezantuar né vleré té drejté

Tabela vijuese pérmbledh vlerat bartése dhe vlerat e drejta pér ato pasuri dhe detyrime financiare
g€ nuk paraqiten né Pasqyrén e Pozités Financiare me vlerén e tyre té drejté:

Vlera bartése Vlera e drejté
2025 2025
(EUR) (EUR)
Pasurité financiare — me kosto té
amortizuar
Paraja dhe ekuivalentet € parasé 10,697,920 10,697,920
Té arkétueshmet tregtare dhe té€ tjera 533,528 533,528
Depozitat 73,784,287 73,784,287
Letrat me vleré 30,952,613 31,866,908
Gjithsej pasurité financiare 115,968,348 116,882,643
Detyrimet financiare — me kosto té
amortizuar
T& pagueshmet dhe detyrimet tjera 4,856,744 4,856,744
Gjithsej detyrimet financiare 4,856,744 4,856,744
Vlera bartése Vlera e drejté
2024 2024
(EUR) (EUR)
Pasurité financiare — me kosto té
amortizuar
Paraja dhe ekuivalentet e parasé 11,799,003 11,799,003
T¢€ arkétueshmet tregtare dhe té tjera 350,607 350,607
Depozitat 69,773,090 69,773,090
Letrat me vleré 29,583,425 29,583,425
Gjithsej pasurité financiare 111,506,125 111,506,125
Detyrimet financiare — me Kkosto té
amortizuar
Té& pagueshmet dhe detyrimet tjera 4,773,169 4,773,169
Gjithsej detyrimet financiare 4,773,169 4,773,169
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3 MENAXHIMI I RISKUT FINANCIAR (VAZHDIM)
39  Vlerésime dhe gjykime kritike kontabél

Pérgatitja e pasqyrave financiare kérkon nga menaxhmenti t€ béjé gjykime, vlerésime dhe
supozime qé ndikojné né zbatimin e politikave kontabél dhe né shumat e raportuara té pasurive,
detyrimeve, t&é ardhurave dhe shpenzimeve. Rezultatet reale mund t€ ndryshojné nga kéto
vlerésime. Menaxhmenti duhet gjithashtu t& ushtrojé gjykim né zbatimin e politikave kontabél
té FKGK-s&. Vler&simet dhe supozimet themelore rishikohen vazhdimisht.

Ky shénim ofron njé pérmbledhje t& fushave qé pérfshijné njé€ shkallé¢ mé t€ lart€ gjykimi dhe
kompleksiteti, si dhe burimet kryesore t& pasigurisé sé vlerésimeve. Informacion i detajuar pér
secilin prej kétyre vlerésimeve dhe gjykimeve éshté pérfshiré né shénimet pérkatése, s€ bashku
me informacionin mbi bazén e llogaritjes pér secilin z& t€ prekur né pasqyrat financiare.

Zhvlerésimi i garancionit kreditor

Gjykimi i menaxhmentit kérkohet né vlerésimin e shumés dhe kohés sé flukseve t& ardhshme t€
parasé kur pércaktohet humbja nga zhvlerésimi. Kéto vlerésime bazohen né supozime rreth disa
faktoréve. Detajet jané dhéné n€ shénimin 2.13.

Jetégjatésia e dobishme e pasurive té amortizueshme

Menaxhmenti ka rishikuar jetégjatésiné e dobishme té pasurive té€ amortizueshme mé 31 dhjetor
2025. Menaxhmenti vleréson jetégjatésiné e pércaktuar té pasurive dhe paraqet pritshmériné pér
dobishmériné (utilitetin) e tyre. Vlerat bartése té kétyre pasurive shpaloset né shénimin 9.
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4. PARAJA DHE EKUIVALENTET E PARASE
Mé 31 Dhjetor 2025  Mé 31 Dhjetor 2024

(EUR) (EUR)
Paraja né Bankén Qendrore té Kosovés 10,230,004 10,781,436
Llogarite rrjedhése 467,106 1,015,639
Paraja né arké 810 1,928
Gjithsej 10,697,920 11,799,003
Rezerva e humbjes sé pritur nga kredité (24,070) (26,134)
Gjithsej paraja dhe ekuivalentet e parasé 10,673,850 11,772,869

5. TE ARKETUESHMET TREGTARE DHE TE TJERA
Mé 31 Dhjetor 2025  Mé 31 Dhjetor 2024

(EUR) (EUR)
T€ arkétueshmet nga klientét 512,615 339,806
Avance 20,913 10,801
Gjithsej 533,528 350,607
Rezerva e humbjes sé& pritur nga kredité (763) (528)
Gijithsej té arkétueshmet 532,765 350,079

MEé 31 dhjetor 2025 dhe 2024, t& arkétueshmet nga klientét lidhen kryesisht me tarifat e
garancisé, t€ cilat faturohen né€ muajin pasues pas pérdit€simit nga banka t& statusit té
garancioneve né qarkullim. Kéto t€ arkétueshme paguhen brenda afateve kontraktuale t&
pages¢s.

6. DEPOZITAT

Mé 31 dhjetor 2025, depozitat me afat arrinin né 71,791,500 EUR (2024: 68,891,500 EUR).
Depozitat mbajné norma fikse interesi qé€ variojné€ nga 2.7% deri n€ 3.8% né vit (2024: 2% deri
né€ 3.8%).
Né pérputhje me politikén e investimeve t€ Fondit, depozitat kufizohen vetém te bankat qé
plotésojné kriteret ¢ miratuara nga Bordi 1 Drejtoréve t€ FKGK-sé. Afati kontraktual i kétyre
investimeve varion nga nj€ deri né tre vjet.

Mé 31 Dhjetor 2025 Mé 31 Dhjetor 2024

(EUR) (EUR)
Depozitat né€ bankat n€ Kosové 71,791,500 68,891,500
Interesi akrual 1,992,787 881,590
Gjithsej depozitat 73,784,287 69,773,090
Rezerva e humbjes s€ pritur nga kredité (311,185) (328,399)
Gjithsej 73,473,102 69,444,691

Kéto investime jan€ né pérputhje me nenin 22 — “Investimi i Fondit té Kapitalit t¢ KCGF” té
Ligjit pér Themelimin e Fondit Kosovar pér Garanci Kreditore.
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7. INVESTIMET NE LETRA ME VLERE

Mé 31 dhjetor 2025, investimet né letra me vleré arrinin ng 30,770,566 EUR (2024: 29,433,190
EUR), me norma interesi qé varionin nga 2.1% deri né 4% (2024: 2% deri né 4%) dhe me
maturime kontraktuale ndérmjet tre dhe pes€ vjetéve.

Investimet né letra me vleré maten me kosto té amortizuar dhe jané t€ emetuara nga Qeveria €

Kosovés.
Mé 31 Dhjetor Mé 31 Dhjetor

2025 2024
(EUR) (EUR)
Investimet né letra me vleré — né kosto té
amortizuar
Obligacionet e Qeverisé 30,770,566 29,433,190
Interesi akrual 182,047 150,235
Gjithsej investimet né letra me vleré 30,952,613 29,583,425
Rezerva e humbjes sé pritur nga kredité (63.651) (62,193)
Gjithsej 30,888,962 29,521,232

Kéto investime jané né pérputhje me nenin 22 — “Investimi i Fondit té€ Kapitalit t¢ KCGF” té
Ligjit pér Themelimin e Fondit Kosovar pér Garanci Kreditore.

8.  ASETET ME Ti DREJTE PERDORIMI DHE DETYRIMET E QIRASE

8.1 E drejta e pérdorimit

Asetet e sé drejtés s& pérdorimit pérbéhen nga njé ndértes€ me qira pér zyrén gendrore t&¢ FKGK-

sé.
Mé 31 Dhjetor 2025 MEé 31 Dhjetor 2024
(EUR) (EUR)
Vlera bartése mé 1 Janar 3,173 22,211
Shtesat 146,642 -
Tarifa e zhvlerésimit pér vitin (24,612) (19,038)
Vlera bartése mé 31 Dhjetor 125,203 3,173

8.2  Detyrimet e girasé
Mé 31 Dhjetor Mé 31 Dhjetor

2025 2024

(EUR) (EUR)

ME 1 Janar 3,671 24,920
Detyrimi i qirasé pér kontratén e re 146,642 -
Pagesa e girasé pér vitin (28,700) (22,200)
Shpenzimet e interesit 6,296 951
127,909 3,671

Detyrimi i girasé mé 31 Dhjetor

Tabela e méposhtme paraget analizén e maturimit té detyrimit té qirasé:

2025 2024
ME pak se njé vit 27,005 3,671
Dy deri né pesé vite 100,904 -
Totali i detyrimeve té girasé mé 31 Dhjetor 127,909 3,671
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9. PRONA, IMPIANTET DHE PAJISJET

Kosto historike
Me 1 Janar 2024
Shtesat gjaté vitit

Mg 31 Dhjetor 2024
Shtesat gjaté vitit

MEé 31 Dhjetor 2025

Zhvlerésimi i akumuluar

Me 1 Janar 2024
Zhvlerésimi pér vitin

MEé 31 Dhjetor 2024
Zhvlerésimi pér vitin
Mé 31 Dhjetor 2025

VLERA NETO
MEé 31 Dhjetor 2024

MEé 31 Dhjetor 2025

Pérmirésime té

Pajisjet Pajisjet e TI-sé Mobilet e zyrés ambienteve me gira Gjithsej
(EUR) (EUR) (EUR) (EUR) (EUR)
22,158 28,858 5,662 22,430 79,108
22,158 28,858 5,662 22,430 79,108
41,190 5,762 1,472 - 48,424
63,348 34,620 7,134 22,430 127,532

(12,114) (7,324) (4,760) (16,675) (40,873)
(6,069) (9,761) (639) (4,953) (21,422)

(18,183) (17,085) (5,399) (21,628) (62,295)
(7,634) (7,276) (650) (802) (16,362)

(25,817) (24,361) (6,049) (22,430) (78,657)

3,975 11,773 263 802 16,813
37,531 10,259 1,085 - 48,875

Nga 31 dhjetori 2025 dhe 2024, FKGK pérdor té gjitha pasurité dhe pajisjet pér aktivitetet e saj dhe nuk ka asnjé pengesé mbi pasurité e FKGK-

Se.
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10. PASURITE E PAPREKSHME

Kosto historike
Mé 1 Janar 2024
Shtesat gjaté vitit

Mé 31 Dhjetor 2024
Shtesat gjaté vitit

Mé 31 Dhjetor 2025

Zhvlerésimi i akumuluar
Mé 1 Janar, 2024
Zhvlerésimi pér vitin

MEé 31 Dhjetor 2024
Zhvlerésimi pér vitin

Mé 31 Dhjetor 2024
VLERA NETO E PASURIVE

ME 31 Dhjetor 2024

Mgé 31 Dhjetor 2025

Softuer

(EUR)

122,734
2,437

125,171

24,974

150,145

100,587
7,222

107,809

7,090

114,899

17,362

35,246

Nga 31 dhjetori 2025 dhe 2024, nuk ka asnjé€ pengesé mbi asetet e paprekshme t& FKGK-sé.

Sistemi i Menaxhimit t€ Informacionit (MIS) i pérdorur nga FKGK fillimisht éshté dhuruar nga
USAID dhe éshté bleré dhe aktivizuar né korrik 2016, me njé vleré fillestare prej 66,825 EUR.

MEé pas, FKGK e ka pérmirésuar sistemin.

11. TEHYRATE SHTYRA

Grantet g€ lidhen me pasurité e amortizueshme njihen né pasqyrén e fitim-humbjes gjaté
jetégjatésisé sé dobishme t& vlerésuar t€ pasurive t& dhuruara, si¢ jané softueri dhe pajisjet.
Grantet q€ lidhen me pasurité jo-amortizueshme, t& cilat kérkojné pé&rmbushjen e detyrimeve
specifike, njihen né pasqyrén e fitim-humbjes gjaté periudhave né t& cilat pérmbushen detyrimet

pérkatése.

Shénime MEé 31 Dhjetor Mé 31 Dhjetor
2025 2024
(EUR) (EUR)

Té& hyrat e shtyra nga pasurité e 11.1
dhuruara ’ 16,976 29,788
Subvencioni i tarifés 11.2 424,502 536,300
T€ hyrat e shtyra nga asistenca teknike 11.3 154,720 173,295
Gjthsej té hyrat e shtyra nga 596,198 739,373

subvencioni i tarifés
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11. TE HYRAT E SHTYRA (VAZHDIM)

11.1 Té hyrat e shtyra nga asetet e dhuruara

Mé 31 Dhjetor 2025 ME 31 Dhjetor 2024

(EUR) (EUR)

Né fillim 29,788 53,006

Shtesat gjaté vitit 1,497 -

Zhvlerésimi (Shénimi 16) (14,309) (23,218)
Gjthsej té hyrat e shtyra nga subvencioni i

tarifés 16,976 29,788

11.2 Té hyrat e shtyra nga subvencioni i tarifés sé garancisé

MEé 31 Dhjetor 2025

Mé 31 Dhjetor 2024

(EUR) (EUR)

Subvencion i tarifés 424,502 536,300
Gjthsej té hyrat e shtyra nga subvencioni i

tarifés 424,502 536,300

Viti i pérfunduar Viti i pérfunduar

mé 31 dhjetor 2025 mé 31 dhjetor 2024

(EUR) (EUR)

Né fillim 536,300 759,809

TE shfrytézuara (Shénimi 12, Shénimi 14) (111,798) (223,509)

Né fund t& vitit 424,502 536,300

Né pérputhje me Ligjin Nr. 07/L-016 pér Rimé&kémbjen Ekonomike — COVID-19 dhe
Marréveshjen pér Subvencionimin e Tarifave té Garancisé t€ lidhur ndérmjet Fondit Kosovar
pér Garanci Kreditore (FKGK) dhe Ministrisé s& Financave, té datés 31 dhjetor 2020, FKGK ka
pranuar njé subvencion total prej 5,000,000 EUR me géllim subvencionimin e tarifave té
garancisé qé lidhen me garancionet e 1éshuara sipas Paketés s€ Rimékémbjes Ekonomike (PRE).

Subvencioni €shté disbursuar n€ dy késte:

e EUR 1,500,000 mé 18 Shkurt 2021; dhe
e EUR 3,500,000 mé 17 Gusht 2021.
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11. TE HYRAT E SHTYRA (VAZHDIM)
11.2 T& hyrat e shtyra nga subvencioni i tarifés sé garancisé (vazhdim)

Me pranimin e subvencionit, shuma totale u regjistrua si t& hyrat e shtyra. T€ hyrat u njohén mé
pas né pasqyrén e t€ hyrave gjithépérfshirése vet€ém né momentin e realizimit t€ tarifés pérkatése
té garancisé, né pérputhje me politikén e FKGK-sé€ pér njohjen e t€ hyrave dhe kushtet e

Marréveshjes.
Megenése marréveshja pérfundoi mé 31 dhjetor 2021, pas konsultimeve dhe marréveshjes me

Ministriné e Financave, Punés dhe Transfereve, KCGF ka kthyer fondet e pashfrytézuara nga
subvencioni né shumén totale prej 1,861,563 EUR gjaté viteve 2021 dhe 2022.

Né kuadér té Rimékémbjes, FKGK ka pranuar nj€ subvencion paraprak pér tarifén e garancisé,
né shumén prej 5 milioné EUR, i cili duhej t& shpérndahej gjaté njé periudhe kohore. FKGK e
ka regjistruar kété shumeé si t€ hyrat e shtyra dhe e ka njohur até si t€ hyra né pasqyrén e t€ hyrave
gjithépérfshirése vetém né momentin e realizimit t€ garancisé. Kontrata éshté ndérpreré mé 31
dhjetor 2021.

Sipas Marréveshjes ndérmjet Fondit Kosovar pér Garanci Kreditore dhe Ministrisé€ s€ Financave,
té datés 31 dhjetor 2020, pér Subvencionimin e Tarifave t€ Garancis€, Fondi Kosovar pér
Garanci Kreditore ka pranuar gjithsej 5 milioné EUR (té disbursuara né dy pjesé: 1.5 milioné
EUR mé 18 shkurt 2021 dhe 3.5 milioné EUR mé 17 gusht 2021) pér té subvencionuar tarifat e
garancisé pér rastet e mbuluara né kuadér t€ Paketés s€ Rimékémbjes Ekonomike (PRE), né
pérputhje me Ligjin nr. 07/L-016 p& Rim&k&mbjen Ekonomike — COVID. Megenése
vlefshméria e Ligjit nr. 07/L-016 ishte deri mé& 31 dhjetor 2021, dritarja e garancis€ nén PRE, sé&
bashku me buxhetin e dedikuar prej 5 milioné EUR pér subvencionimin e tarifave t€ garancisé,
ishte efektive deri né kété daté.

Llogaritja e subvencionit té tarifés sé garancis€ ésht€ bazuar né maturimin fillestar t€ secilés
kredi apo qira pérkatése, duke supozuar amortizim té€ ploté n€ pérputhje me planin origjinal t&
pagesés. Parapagimet, ristrukturimet apo ndryshimet e tjera g€ ndodhin pas disbursimit fillestar
nuk jan€ marré parasysh né llogaritje. Pér produktet rrotulluese t€ kredisé (pérfshiré overdraftet
dhe linjat e kreditit), llogaritja ka supozuar pesé cikle rinovimi vjetor, ashtu si¢ lejohet sipas
Marréveshjeve pérkatése té Garancisé me institucionet financiare partnere. Pér kredité dhe giraté
me struktura té parregullta té€ shlyerjes, llogaritjet jan€ kryer duke pérdorur planifikimet
specifike t€ pagesave té ofruara nga bankat huadhénése.
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11. TE HYRAT E SHTYRA (VAZHDIM)

11.3 Té& hyrat e shtyra nga asistenca teknike

Mé 31 Dhjetor 2025 Mé 31 Dhjetor 2024

(EUR) (EUR)

SIDA Asistenca Teknike 154,720 173,295
Gjithsej té hyrat e shtyra nga asistenca

teknike 154,720 173,295

Mé 31 Dhjetor 2025 ME 31 Dhjetor 2024

(EUR) (EUR)

Né fillim 173,295 -

Shtesa gjaté vitit - 173,295

Shfrytézuara SIDA TA (Shénimi 16) (18,575) -

Né fund té vitit 154,720 173,295

Né vitin 2024, FKGK nénshkroi njé marréveshje me Agjenciné Suedeze pér Zhvillim dhe
Bashképunim Ndérkombétar (SIDA) lidhur me Mbéshtetjen pér Asistencé Teknike pér Fondin
Kosovar pér Garanci Kreditore (FKGK) né kuadér té projektit “Fuqizimi i Grave né Biznes:

Ndértimi 1 Kapaciteteve, Rrjetézimi dhe Vlerésimi i Ndikimit.

Marréveshija e projektit pércaktoi njé buxhet prej 2,000,000 SEK, i cili né kohén e nénshkrimit
t& kontratés vlerésohe;j té ishte rreth 170,000 EUR. Fondet u disbursuan né EUR dhe, pér shkak
té luhatjeve t& kursit t& kémbimit ndérmjet datés sé nénshkrimit t€ kontratés dhe datés sé
disbursimit, shuma e pranuar ishte 173,295 EUR. Dallimi prej 3,295 EUR paraqet variacionin e
Kkursit t& kémbimit midis vlerésimit t€ buxhetit dhe disbursimit aktual. FKGK e njeh shumén e
grantit si t& ardhura té shtyra dhe, me realizimin e shpenzimeve t& lidhura me zbatimin e
projektit, e njeh shumén pérkatése si té ardhura né pasqyrén e t€ ardhurave gjithépérfshirése.

12. AKRUALET

Mé 31 Dhjetor 2025 Mé 31 Dhjetor 2024

(EUR) (EUR)
-Akrualet e tarifés sé Garancisé 870,030 644,448
-Akrualet e tarifés vjetore 315,606 173,885
-Akrualet e tarifés vjetore (subvencionuar
nga Ministria e Financave) 176,586 369,952
Gjithsej akrualet 1,362,222 1,188,285
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13. KAPITALI

Me daté 31 dhjetor 2025 dhe 2024, kapitali pérbéhet nga fondet e siguruara pér FKGK-né€ né

formé grantesh, si mé poshté:
Mg 31 Dhjetor 2025 Mg 31 Dhjetor 2024

(EUR) (EUR)
Fondet e pranuara nga USAID 5,790,921 5,790,921
Fondet e pranuara nga KfW 24,358,295 24,100,000
Fondet e pranuara nga GoK 67,410,000 67,410,000
Gjithsej 97,559,216 97,300,921

FKGK operon nén njé model garancie t& financuar nga kapitali, me bazén e kapitalit t&€ pérbéré
nga donacione dhe kontribute grantesh nga partneré publiké dhe ndérkombétaré, si dhe nga
fitimet e pashpémdara té akumuluara gé nga fillimi i operimit t¢ FKGK-s&. FKGK fillimisht
éshté kapitalizuar pérmes kontributeve themeluese nga akterét kyg: Qeveria e Kosovés
kontribuoi 3.0 milioné EUR pérmes Ministrisé sé Tregtisé dhe Industrisé, USAID siguroi 5.79
milioné EUR, dhe KfW kontribuoi 2.0 milioné EUR. Pas kétyre kontributeve fillestare, Kfw
realizoi injeksione shtesé kapitali pér t& mbéshtetur skema té targetuara t€ garancisé, pérfshiré
11.5 milioné EUR pér Dritaren Agro, 5.0 milioné EUR pér Programin e Rimékémbjes
Ekonomike dhe 5.6 milioné EUR pér Dritaren GROW. Pérforcime té métejshme t€ kapitalit
erdhén pérmes alokimeve nga Qeveria e Kosovés té financuara nén Projektin pér Fuqizimin e
Sektorit Financiar né Kosové t& mbéshtetur nga Banka Botérore (21.4 milioné EUR), si dhe
pérmes Bankés Evropiane pér Investime (EIB) né kuadér t€ projektit “Reagimi ndaj COVID-19
pér NVM-t& né Kosové” (40.0 milioné EUR). Né dhjetor 2025, KfW disbursoi pjesén e mbetur
té pashfrytézuar té fondeve t& Asistencés Teknike t& dedikuara pér FKGK-né, né shumén prej
258,295 EUR. Kéto fonde mé pas u konvertuan né kapital shtesé.

Pérveg kétyre donacioneve té jashtme, baza e kapitalit t¢ FKGK-s¢ pérfshin edhe fitimet e
pashpémdara t& gjeneruara nga operimet e saj t€ vazhdueshme, t€ cilat forcojné
qéndrueshméring financiare dhe mundésojné mbéshtetje t& zgjeruar pér ndérmarrjet mikro, &
vogla dhe t&¢ mesme (NMVM).

14. TE HYRAT NGA TARIFAT E GARANCIONEVE

Viti i pérfunduar Viti i pérfunduar mé

mé 31 dhjetor 2025 31 dhjetor 2024
(EUR) (EUR)
Tarifat e garancioneve 2,467,204 2,005,961
Léshimi i té hyrave té shtyra pér tarifat e
garancisé t€ mbuluara nga Ministria e 176,586 370,821
Financave (Shénimi 12)
2,643,790 2,376,782

Gjithsej té hyrat nga tarifa e garancisé
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14, TE HYRAT NGA TARIFAT E GARANCIONEVE (VAZHDIM)

Pas aprovimit t€ njé kredie nga institucioni financiar dhe vendosjes s€ saj nén garanci, tarifa
llogaritet duke aplikuar normén e tarif€és s€ garancisé, si¢ pércaktohet né Marréveshjen pérkatése
té Garancisé, mbi shumén e garantuar t€ aprovuar.

T& hyrat nga tarifat e garancisé njihen sipas parimit t€ akrualit gjaté nj€ periudhe prej 12 muajsh.
Né fund t€ ¢do muaji, pjesa e akumuluar e tarifés njihet si e ardhur né pasqyrén e té ardhurave
gjithépérfshirése duke debituar Akrualet e tarifés sé Garancisé dhe kredituar Té Ardhurat nga

Tarifat e Garancisé.
Normat e aplikueshme té tarifave varionin nga minimumi prej 0.3% deri te maksimumi prej 2%

si né vitin 2025 ashtu edhe né vitin 2024.

15. TE HYRAT NGA INTERESI

Viti i pérfunduar  Viti i pérfunduar mé

mé 31 dhjetor 2025 31 dhjetor 2024

(EUR) (EUR)

Té& hyrat nga interesi né€ depozitat 2,353,158 1,610,885

T& hmt nga interesi i obligacioneve 970,713 660,193
qeveritare

3,323,871 2,271,078

Gjithsej té hyrat nga interesi

16 TE HYRAT TJERA

Viti i pérfunduar mé
31 dhjetor 2024

Viti i pérfunduar
meé 31 dhjetor 2025

(EUR) (EUR)
Rikuperim 376,099 212,664
Léshimi i t& hyrave té shtyra pér SIDA 18.575 )
TA (Shénimi 11.3) ’
Lé&shimi i t€ hyrave t& shtyra pér dhurimin
e pasurive fikse n€ natyré (Shénimi 11.1) 24209 2218
408,983 235,882

Gjithsej té hyrat tjera

38



Fondi Kosovar pér Garanci Kreditore
Shénimet shpjeguese té Pasqyrave Financiare
Pér vitin e pérfunduar mé 31 dhjetor 2025

17. SHPENZIMET E PERSONELI

Viti i pérfunduar  Viti i pérfunduar mé
mé 31 dhjetor 2025 31 dhjetor 2024
(EUR) (EUR)
Pagat 329,257 235,803
Kontributet pensionale 37,919 27,237
Tatimi né paga 30,509 22,418
Gjithsej shpenzimet e personelit 397,685 285,458
18. SHPENZIMET OPERATIVE
Viti i pérfunduar mé 31 Viti i pérfunduar mé 31
dhjetor 2025 dhjetor 2024
(EUR) (EUR)
Pérkthimi dhe té tjera
Shérbime profesionale 74,057 22,753
Shpenzimet e Ri- 39.977 28999
garancioneve ’ ’
Trajnimet, konferencat dhe
S 36,962 28,045
Shpenzimet tjera 39,461 20,154
Shpenzimet e mirémbajtjes
Frp— 35,437 26,153
Pubhk1.met, pérfagésimet dhe 33414 10,693
marketingu
Shpenzimet pér anétarésim
dhe abonim 10,122 7,000
Shpenzimet e telefonit dhe
internetit 4,433 4919
Shpenzime t& shérbimeve
kofmunale 3,702 2,196
Tarifat bankare 1,652 1,900
Gjithsej shpenzimet 279,237 152,112

operative
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19. PROVIZIONI PER RENIEN NE VLERE

19.1 Provizioni pér rénien né vleré té garancioneve
Viti i pérfunduar mé Viti i pérfunduar mé

31 dhjetor 2025 31 dhjetor 2024

(EUR) (EUR)

Provizion shtesé 9,060,558 8,203,607
Lirimi i provizionit (7,534,941) (7,097,261)
1,525,617 1,106,346

Gjithsej shpenzimet e provizioneve neto

Politika e provizionimit pérshkruan procesin e alokimit té rezervave pér kredité nén garanci, t&
cilat pritet t& pésojné ose tashmé kané pésuar humbje kreditore.
Lévizja e rezervés pér humbjet nga garancionet pér vitet 2025 dhe 2024 &sht¢ si vijon:

Viti i pérfunduar mé Viti i pérfunduar
31 dhjetor 2025 mé 31 dhjetor 2024

(EUR) (EUR)

ME 1 Janar 4,332,317 4,566,252
Provizion shtesé 9,060,558 8,203,608
Lirimi i provizionit (7,534,941) (7,097,261)
Démet e paguara (1,412,239) (1,340,282)
4,445,695 4,332,317

Mé 31 Dhjetor,

Pagesat e pretendimeve i referohen 107 kérkesave t& paraqitura nga 8 IF-t€ (2024: 100 kérkesa,
té paraqitura nga 8 IF-t€).

ME 31 Dhjetor 2025 Mé 31 Dhjetor 2024

(EUR) (EUR)
Faza 1 2,212,971 1,848,992
Faza 2 883,404 533,722
Faza 3 1,349,320 1,949,602
Mé 31 dhjetor, 4,445,695 4,332,316
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19. PROVIZIONI PER RENIEN NE VLERE (VAZHDIM)
19.1 Provizioni pér rénien né vleré té garancioneve (vazhdim)

Ndryshimet né shumén pérkatése té garantuar té papaguar dhe né humbjet e pritshme
kreditore (ECL-t€) jané si vijon:

Dritarja Standarde pérfshin té gjitha Dritaret e Garancioneve, pérveg Dritares Agro:

Faza 1 Faza 2 Faza 3 POCI
Bleré ose e
12-muaj Jetégjatésia Jetégjatésia krijuarme oo

Dritarja ECL ECL ECL kredi té Jithsey
STANDARDE zhvlerésuar
Kompensimi I
humbjes mé 1,586,679 370,316 1,818,107 - 3,775,102
31/12/2024
Ndryshimet me
ndikim PAGJ
Transfertat:
Transferiminga Faza —(31,997) 31,997
Transferimi nga Faza
1 né Fazén 3 (20,627) - 20,627 - -
SRt gaiFaz . (178824) 178,824 i .
TransferimetngaFaza — gg0g1  (68,081) - ;
B healFaz . 53,945  (53,945) - -
Transferimi nga Faza
3 né€ Fazén 1 3,271
Asetet e reja
financiare t& krijuara 1,151,035 71,902 29,598 - 1,252,535
ose té blera
Pasurité financiare té
cregjistruara gjaté
periudhés por jo té
shlyera ]
Ndbplmet o (836,288) 339,713  (811,112) - (1,307,687)
FX dhe lévizje té tjera - - - -
Ngarkesa neto totale
né PAGJ gjaté 333,475 250,652 (639,279) - (55,152)
periundhés
Ndryshime té tjera
pa ndikim né PAGJ
Shlyrjet - - - -
Kompensimi I
humbjes me 1,920,154 620,968 1,178,828 - 3,719,950
31/12/2025

- (3,271) - .
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19. PROVIZIONI PER RENIEN NE VLERE (VAZHDIM)

19.1 Provizioni pér rénien né vleré té garancioneve (vazhdim)

Faza 1

Faza 2 Faza 3

POCI

Dritarja 12-muaj
STANDARDE EAD

Jetégjatés Jetégjatési
ia EAD a EAD

Bleré ose e
krijuar me

kredi té
zhvlerésuar

Gijithsej

Shuma e 114,024,138
Garantuar e

Papaguar mé

31/12/2024

1,629,465 2,669,032

118,322,635

Transfertat:

Transferimi nga (2,274,634)
Faza 1 né Fazén 2

Transferimi nga (1,467,019)
Faza 1 né Fazén 3

Transferimet nga -
Faza 2 né Fazén 3

Transferimet nga 285,189
Faza 2 n€ Fazén 1

Transferimi nga -
Faza 3 né Fazén 2

Transferimi nga 5,230
Faza 3 né Fazén 1
Pasurité financiare
té cregjistruara gjaté
periudhés por jo t&
shlyera

Asetet e reja 93,786,676
financiare t&

Kkrijuara ose té blera

Shlyrjet

Pagesat dhe lévizjet  (50,631,727)
¢ tjera

2,274,634

1,467,019

(756,441) 756,441

(285,189)

89,610  (89,610)

(5,230)

349,031 57,327

(166,703) (2,735,887)

94,193,034

(53,534,317)

Shuma e

Ig):ll'::;:l;‘:;é 153,727,853

31/12/2025

3,134,407 2,119,092

158,981,352

31/12/2025
Shuma e
Dritari garantuar e
SFA??DaARDE papaguar

Kompensimi
pér démtim

Shuma e
garantuar e

papaguar pas
ECL-sé

Vlera e
kolateralit*

Pasurit e
zhvlerésuara
nga kredia (faza
3)*

Kredi 2,024,032

Linjat kreditore 52,607
Mbitérhegje 42,453

1,127,613
28,400
22,815

896,419
24,207
19,638

3,383,584

5,556

Gjithsej 2,119,092

1,178,828

940,264

3,389,140

*Vlera e kolateralit e paraqitur né tabelén e mésipérme paraqet asetet e kolateralizuara sipas
regjistrave t& Institucioneve Financiare pér ekspozimin e garantuar.
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19.

PROVIZIONI PER RENIEN NE VLERE (VAZHDIM)

19.1 Provizioni pér rénien né vleré té garancioneve (vazhdim)

31/12/2024
Shuma e
Shuma e garantuar e
Dritarja garantuar e Kompensimi papaguar pas Vlera e
STANDARDE papaguar pér démtim ECL-sé  kolateralit
Pasurit e
zhvlerésuara nga
kredia (faza 3)*
Kredi 2,550,106 1,746,852 803,253 3,545,834
Linjat kreditore 21,621 15,468 6,153 28,280
Mbitérhegje 97,305 55,786 41,519 293,556
Gijithsej 2,669,032 1,818,106 850,925 3,867,670

Sipas Rregullores s&¢ BQK-s& pér Vlerésimin e Riskut t& Humbjeve Kreditore, Entiteti 1
klasifikon ekspozimet né pesé€ kategori, nga A deri n€ E, dhe ato jané si mé& poshté:

*Ekspozime Standarde — Kjo kategori vlerésimi kreditor pérfshin té gjitha ekspozimet
kreditoré me mé pak se 30 dité vonesé (DPD).

*Kategoria B — Ekspozime nén Kujdes t€ Vecant€ (VEzhgim) — Ky vlerésim kreditor synon
té identifikojé ekspozimet me vonesa né fazé t€ hershme, kur kapaciteti i huamarrésit pér té
shlyer kredin€ nuk &shté i sigurt. Té gjitha ekspozimet kreditoré qé kan€¢ mé shumé se 30
dit&, por mé pak se 60 dit€ vonesé, duhet t&€ klasifikohen né kategorin€ e ekspozimeve nén
kujdes t& vecant€ (Vézhgim).

*Kategoria C — Ekspozime Nén-standard — Kjo klasifikim i ekspozimeve synon té
identifikojé t€ gjitha ekspozimet kreditoré q€ paraqesin dobési té caktuara dhe rrezikojné
kthimin e fondeve sipas flukseve t€ paracaktuara. T€ gjitha ekspozimet kreditoré me vonesa
pér mé shumé se 60 dit€, por mé pak se 90 dit€, duhet t& klasifikohen né kategoriné e
ekspozimeve nén-standard.

*Kategoria D — Ekspozime t& Dyshimta — Ky vlerésim kreditor pérfshin t€ gjitha ekspozimet
kreditoré qé€ déshmojné se ekziston njé probabilitet i larté gé shuma kryesore t€ mos shlyhet.
Té gjitha ekspozimet kreditoré me vonesa prej mé shumé se 90 dité, por mé pak se 180 dité,
duhet té klasifikohen né kategoring e ekspozimeve t& dyshimta.

sKategoria E — Ekspozime t€ Humbura — Ky klasifikim kreditor pérfshin t€ gjitha ekspozimet
qé, sipas vlerésimit, nuk jané t€ justifikueshme pér t’u mbajtur né librat aktivé. Kjo kategori
pérfshin ekspozimet kreditoré qé€ nuk kané arritur té shlyejné detyrimet pér mé shumé se 180
dité.
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19. PROVIZIONI PER RENIEN NE VLERE (VAZHDIM)
19.1 Provizioni pér rénien né vleré té garancioneve (vazhdim)
31/12/2025 Fazal Faza 2 Faza 3 POCI
Bleré ose e
Dritarja 12-muaj Jetégjatésia  Jetégjatésia krijuar me Giithsei
STANDARDE ECL ECL ECL kredi té JEhsey
zhvlerésuar
Klasifikimi i
kredisé
Standard 153,727,853 1,323,676 - - 155,051,529
Vézhgim - 814,482 - - 814,482
Nén standard - 996,250 - - 996,250
E dyshimté - - 967,813 - 967,813
Humbje - - 1,088,855 - 1,088,855
Shlyera - - 62,423 - 62,423
Shuma e
garantuar e 153,727,853 3,134,408 2,119,091 - 158,981,352
mbetur
Igg’&‘;ﬁgﬂsm PET(1,920,154)  (620,968) (1,178,828) - (3,719,950)
Shuma e
garantuar e 151,807,699 2,513,440 940,263 - 155,261,402
mbetur pas
ECL-sé
31/12/2024 Faza 1l Faza 2 Faza 3 POCI
Bleré ose e
12-muaj Jetégjatésia Jetégjatésia Kkrijuar me Giithsei
Dritarja ECL ECL ECL kredi té Jcase]
STANDARDE zhvlerésuar
Klasifikimi i
kredisé
Standard 114,024,138 200,371 545 - 114,225,054
Vézhgim - 748,074 - - 748,074
Nén standard - 681,021 - - 681,021
E dyshimté - - 832,944 - 832,944
Humbje - - 1,738,555 - 1,738,555
Shlyera - - 96,988 - 96,988
Shuma e
2
lgllall)‘:tl::ll'lar e 114,024,138 1,629,466 2,669,032 118,322,636
I(ggg’;“‘m‘ PeT (1,586,679)  (370,316) (1,818,107) - (3,775,102)
Shuma e
garantuar e 112,437,459 1,259,150 850,925 - 114,547,534
mbetur pas
ECL-sé
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19. PROVIZIONI PER RENIEN NE VLERE (VAZHDIM)

19.1 Provizioni pér rénien né vleré té garancioneve (vazhdim)

Fazal

Faza 2

Faza 3

POCI

Dritaria AGRO

12-muaj Jetégjatésia Jetégjatésia

ECL

ECL

ECL

Bleré ose e
krijuar me
kredi té
zhvlerésuar

Gjthsej

Kompensimi I
humbjes me
31/12/2024

262,314

163,407

131,495

557,216

Ndryshimet me
ndikim PAGJ
Transfertat:
Transferimi nga Faza 1
né Fazén 2
Transferimi nga Faza 1
né Fazén 3
Transferimet nga Faza 2
né Fazén 3
Transferimet nga Faza 2
né Fazén 1
Transferimi nga Faza 3
né Fazén 2
Transferimi nga Faza 3
né€ Fazén 1

Asetet e reja financiare
té krijuara ose t€ blera
Pasurité financiare té
¢regjistruara gjate
periudhés por jo té
shlyera

Ndryshimet né
PD/LGD/EAD

FX dhe lévizje té tiera

(8,316)
(2,649)

17,581

157,991

(134,104)

8,316

(80,620)
(17,581)
4,792

45,946

138,176

2,649
80,620

(4,792)

3,825

(43,305)

207,762

(39,233)

Ngarkesa neto totale
né PAGJ gjaté
periudhés

30,503

99,029

38,997

168,529

Ndryshime té tjera pa
ndikim ne PAGJ
Shiyrjet

Kompensimi I
humbjes me
31/12/2025

292,817

262,436

170,492

725,745
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19  PROVIZIONI PER RENIEN Ni VLERE (VAZHDIM)

19.1  Provizioni pér rénien né vleré té garancioneve (vazhdim)
Faza 1 Faza 2 Faza3 POCI
Kredi té
blera me

Dritarja AGRO

12-muaj Jetégjatésia Jetégjatésia zhvlerésim

EAD

EAD

EAD

kreditimi

Gijithsej

Garancit e
papaguar mé
31/12/2024

16,513,866

568,435

305,851

17,388,152

Transfertat:
Transferimi nga
Faza 1 n€ Fazén 2
Transferimi nga
Faza 1 né Fazén 3
Transferimet nga
Faza 2 né Fazén 3
Transferimet nga
Faza 2 n€ Fazén 1
Transferimi nga
Faza 3 né Fazeén 2
Transferimi nga
Faza 3 né Fazén 1
Pasurité financiare
té cregjistruara
gjaté periudhés por
jo té shlyera
Asetet e reja
financiare té
krijuara ose t€ blera
Shlyerjet

Pagesat dhe 1€vizjet
e tjera

(513,065)
(163,019)

47,229

10,238,745

(6,926,255)

513,065

(237,823)

(47,229)
4,304

193,555

(74,328)

163,019
237,823

(4,804)

11,504

(332,424)

10,443,804

(7,333,007)

Vlera e mbetur e
shumés sé garantuar
31/12/2025

19,197,501

920,479

380,969

20,498,949

31/12/2025

Dritarja
AGRO

Shuma e
garantuar e
papaguar

Kompensimi
pér démtim

Shuma e
garantuar e
papaguar pas
ECL-sé

Vlera e
kolateralit

Pasurité e
zhvlerésuara
nga kredia
(faza 3)*

Kredi
Mbitérhegje

380,968

296,875

210,477

692,462

Gjithsej

380,968

296,875

210,477

692,462
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Pér vitin e pérfunduar mé 31 dhjetor 2025

19 PROVIZIONI PER RENIEN NE VLERE (VAZHDIM)

19.1 Provizioni pér rénien né vleré té garancioneve (vazhdim)
31/12/2024
Shuma e
Shuma e garantuar e Vlera e
garantuar e Kompensimi papaguar pas kolateralit
Dritarja AGRO papaguar pér démtim ECL-sé
Pasurité e
zhvlerésuara
nga kredia (faza
3)*
Kredi 295,851 276,991 167,355 866,262
Mbitérhegje 10,000 3,000 7,000 -
Gjithsej 305,851 279,991 174,355 866,262
31/12/2025 Faza 1l Faza 2 Faza 3 POCI
Kredi té
blera me Total
12-muaj Jetégjatésia Jetégjatésia zhvlerésim
Dritarja AGRO ECL ECL ECL  kreditimi
Klasifikimi i kredisé
Standard 19,197,501 557,443 - - 19,754,944
Vézhgim - 177,432 - - 177,432
Nén standard - 185,604 1,358 - 186,962
Likuiduar . - - - -
E dyshimté - - 150,779 - 150,779
Humbje - - 223,044 - 223,044
Shlyera - - 5,788 - 5,788
Shuma e garantuar
e mbetur 19,197,501 920,479 380,969 - 20,498,949
Iégélntli);nsm pet (292,817)  (262,436)  (170,492) - (725,745)
Shuma e garantuar
e mbetur pas 18,904,684 658,043 210,477 - 19,773,204

ECL-sé
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19  PROVIZIONI PER RENIEN NE VLERE (VAZHDIM)

19.1 Provizioni pér rénien né vleré té garancioneve (vazhdim)

31/12/2024 Faza 1l Faza 2 Faza3 POCI
Kredi té
blera me
zhvlerési
12-muaj Jetégjatésia Jetégjatésia m
Dritarja AGRO ECL ECL ECL  kreditimi Gijithsej
Klasifikimi i kredisé
Standard 16,513,866 151,962 - - 16,665,828
Vézhgim - 227,809 - - 227,809
Nén standard - 188,664 - - 188,664
Likuiduar - - - - -
E dyshimté - - 11,550 - 11,550
Humbje - - 294,300 - 294,300
Shlyera - - - - -
Shuma e garantuar e
papaguar 16,513,866 568.435 305,850 - 17,388,151
Kompensimi pér
démtim (262,314) (163,407) (131,495) - (557,216)
Shuma e garantuar e
papaguar pas
ECL-sé 16,251,552 405,028 174,355 - 16,830,935
19.2  Provizioni pér rénien né vleré té pasurive financiare
Viti i pérfunduar mé Viti i pérfunduar
31 dhjetor 2025 mé 31 dhjetor 2024
(EUR) (EUR)
Paraja 10,673,850 11,772,869
Arkétimet 532,765 350,079
Depozitat 73,473,102 69,444,691
Letrat_me vleré t€ matura me kosto té 30,952,613 29,583 425
amortizuar
Lejimet pér rénien né vleré (399,667) (417,254)
115,232,663 110,733,810

Gjithsej investimet
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19  PROVIZIONI PER RENIEN Ni VLERE (VAZHDIM)

19.2  Provizioni pér rénien né vleré té pasurive financiare (vazhdim)

Ndryshimet né vlerén bruto bartése pérkatése dhe né ECL-t€ jané si vijon:

Fazal ©Faza2 Fazal Gjithsej
Pasurité Financiare mé 1 Janar 110,939,386 - - 110,939,386
Pasurité e reja t€ krijuara ose té blera 50,593,540 - - 50,593,540
Pasurit€ e gregjistruara ose té
maturuara (45,175,677) - - (45,175,677)
Mé 31.12.2025 116,357,249 - - 116,357,249
Fazal Faza2 Faza3 Gjithsej
Pasurité Financiare mé 1 Janar 417,254 - - 417,254
Pasurité e reja t€ krijuara ose t€ blera 84,035 - - 84,035
Pasurité e cregjistruara ose té (101,622) - - (101,622)
maturuara
MEé 31.12.2025 399,667 - - 399,667
20. ZOTIMET DHE KONTIGJENTE
Numrii Shuma e garantuar
garancioneve e papaguar
(Nr.) (EUR)
Pér vitin qé pérfundon mé 31 dhjetor 2025 20,790 179,480,301
Pér vitin qé pérfundon mé 31 dhjetor 2024 17,137 135,710,787

Procedimet gjyqésore dhe démet

Mé 31 dhjetor 2025, nuk ka padi apo kérkesa ndaj FKGK-s¢ (2024: asnjé& padi apo kérkesé ndaj

FKGK-sé).
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21. TRANSAKSIONET ME PALET E NDERLIDHURA

Palét e ndérlidhura pérbéhen nga Bordi i Drejtoréve t& FKGK-sé. Palét konsiderohen t&
ndérlidhura nése njéra palé mund té ushtrojé kontroll mbi palén tjetér ose t€ ushtrojé ndikim té
konsiderueshém mbi vendimmarrjen financiare ose operacionale t& saj. Shpenzimet e paraqitura
mé poshté pérfshijné kompensimin e paguar Anétaréve t¢ Bordit (tarifat e pjesémartjes né
mbledhje, kontributet pensionale) sipas Statutit, duke pérfshiré edhe Drejtorin Menaxhues t&
FKGK-sé.

Té arkétueshme Detyrime Té hyrat Shpenzimet
(EUR) (EUR) (EUR) (EUR)

Mé 31 dhjetor 2025
Anétarét e Bordit - - - 88,115
Gjithsej - - - 88,115
Té arkétueshme Detyrime Té hyrat Shpenzimet
(EUR) (EUR) (EUR) (EUR)

MEé 31 dhjetor 2024
Angtarét e Bordit - - - 65,122
- - 65,122

Gjithsej -

22, NGJARJET PAS DATES SE RAPORTIMIT

Né fund t& shkurtit 2026, ndodhi njé ngjarje gjeopolitike e réndésishme né Lindjen ¢ Mesme, e
cila ka shkaktuar tensione té shtuara rajonale dhe pasiguri. Pér shkak té rritjes s€ tensioneve
gjeopolitike, qé nga shkurti 2026 ka pasur njé rritje té ndjeshme t€ pagéndrueshmérisé sé
tregjeve, si dhe luhatje né ¢mimet e energjisé, naftés dhe gazit. Priten rritje t€ presioneve
inflacioniste, ndérprerje né zinxhirét globalé t& furnizimit dhe ngadalésim 1 rritjes ekonomike.
Entiteti nuk ka ekspozime té drejipérdrejta ndaj paléve té ndérlidhura, klientéve kryesoré,
furnitoréve apo bankave nga rajoni i prekur. Megjithaté, ndikimi i kétyre ngjarjeve mund t€
preké kushtet makroekonomike né vend dhe né gjithé Evropén, dhe afatgjaté mund t€ ndikojé
né véllimet tregtare, flukset monetare dhe profitabilitetin.

Entiteti i konsideron kéto ngjarje si ngjarje jo-rregulluese pas datés s& raportimit, efekti sasior i
té cilave nuk mund t& vlerésohet né datén e miratimit pér publikim t€ pasqyrave financiare me
njé shkallé té mjaftueshme sigurie. Aktualisht, menaxhmenti i Entiti éshté duke analizuar
ndikimin e mundshém té ndryshimeve né kushtet makroekonomike mbi pozicionin financiar dhe
rezultatet e operacioneve té Entitetit.

Nuk ka pasur ngjarje té tjera materiale pas datés sé raportimit q& kérkojné shpalosje n€ pasqyrat
financiare.
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